
SLOUPEK RADNÍHO

Ročník 6  číslo 4  31. 3. 2008 / Měsíčník pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 255 400 VÝTISKŮ Noviny jsou součástí projektu                   www.ceskydomov.cz

Kultura
Velké investiční akce dosahující 
100 milionů korun čekají 
Studijní vědeckou knihovnu 
Plzeňského kraje pod vedením 
nové ředitelky Ivanky Horákové.
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Zajímavosti
Nový večerníček se zvířecími 
herci chystá známý plzeňský fil-
mař Václav Chaloupek. Hrdiny 
nového seriálu budou tentokrát 
afričtí ježci.
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Doprava
Nákladní doprava již byla zcela 
vyloučena z provozu mostu v 
Jateční ulici v Plzni. Z důvodu 
rekonstrukce bude veškerá dopra-
va odvedena dva provizorní mosty.
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Dvě předjarní 
soboty

Dne 19. 
ledna 

se shro-
m á ž d i l i 
s v o b o d y -
milovní ob-
čané města 
Plzně i Pl-
z eňs k é h o 

kraje, aby se jednak zúčastnili 
vzpomínkové slavnosti Židov-
ské obce k výročí odvezení ži-
dovského obyvatelstva Plzně 
do koncentračních táborů, 
jednak jako výraz odporu vůči 
plánovanému a posléze zaká-
zanému pochodu neonacistů, 
který se měl konat v týž den. 
Za několik týdnů se ve stej-
ných místech konal odložený  
průvod neonacistů, který byl 
tentokrát povolen. Dovedu si 
představit, s jak hořkými po-
city toto prožívali pozůstalí 
obětí plzeňského  holocaustu. 
Možná si kladli otázku, proč 
se s tak velkým časovým od-
stupem od II. světové války 
museli dožít výsměchu, kdy 
legálně, pod policejní ochra-
nou, pochodují Plzní  „potom-
ci“   fašistických zločinců  jako 
reprezentanti  toho, co již bylo 
tak  dávno odsouzeno.  Jsem 
hrdý na našeho primátora 
Pavla Rödla, který navzdory 
hrozbě trestního řízení onu 
akci 19. ledna zakázal. Ne-
bylo již bohužel v jeho silách 
zabránit pochodu 1. března, 
kdy o povolení rozhodla přes 
kasační stížnost vyšší soudní 
instance.  Je skutečným vý-
směchem a dle mého  názoru 
pseudodemokracií, jestliže ti, 
kteří vzpomínají na oběti  fa-
šismu, mají stejná práva jako 
šiřitelé národnostní a rasové 
nenávisti. Samozřejmě, sou-
dy musejí vycházet z platné 
legislativy a respektovat tzv. 
shromažďovací zákon. Pak 
se ovšem naskýtá obraz slepé 
spravedlnosti kafkovského ty-
pu a je zcela evidentní, že tako-
výto zákon musí být změněn. 
Věřím, že návrh této změny, 
který se chystá, projde za pod-
pory celého politického spek-
tra tak, aby se jako 1. března 
nestala  paradoxně zakázanou 
manifestace těch, kteří fašis-
tické řádění odsuzují. 

Máme těsně po Velikono-
cích, tedy v době, kdy bychom 
měli spíše rozjímat o Kristově 
oběti a nezabývat se příliš ak-
tuální politikou. Ale cožpak 
to jde? Nebudeme-li se zabý-
vat oběťmi lidí z doby nedáv-
no minulé, pak jako bychom 
přestali vzpomínat i dávné 
Kristovy oběti, oběti pro celé 
lidstvo do skonání věků. Přeji 
všem čtenářům a občanům Pl-
zeňského kraje krásné jaro. 

BORIS KREUZBERG (KDU-ČSL)

Poprvé zazněla Mše D dur, 
kterou složil Antonín Dvořák 

v roce 1887, v nové kapli přesta-

věného zámku v Lužanech. Za 
dirigentským pultíkem stál tehdy 
sám Dvořák a řídil plzeňský Hla-

hol. Na počest mecenáše Hlávky 
dirigoval tentokrát v chrámu sv. 
Bartoloměje orchestrální verzi 
Mše D dur dirigent Marek Vor-
líček. O provedení se postaraly 
vídeňský sbor Schola Cantorum 
a Plzeňská filharmonie se svými 
sólisty. Propojení vídeňského a pl-
zeňského orchestru symbolizova-
lo působení Josefa Hlávky jako 
významné osobnosti a člena Pan-
ské sněmovny v bývalém Rakous-
ku-Uhersku. „Koncert byl pro mě 
zcela nevšedním zážitkem a těší 
mě, že stejně byl hodnocen i všemi 
návštěvníky,“ uvedla náměstkyně 
hejtmana Olga Kalčíková, která 
stála za realizací celé akce. 

Samotné mši ovšem předchá-
zela ještě další událost, která úzce 
souvisela s výročím Josefa Hláv-
ky. V galerii Masné krámy pokřtil 
ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil 
speciální dopisnici s vyobrazením 
Josefa Hlávky, emitovanou k výro-
čí jeho úmrtí. Na dopisnici nechy-
bí ani zámek Lužany.  

(BEN)   

Chrámem sv. Bartoloměje zazněla Dvořákova 
Mše D dur jako pocta pro Josefa Hlávku

Mše D dur „Lužanská“ op. 86 od Antonína Dvořáka zazněla 11. března 
v plzeňském chrámu sv. Bartoloměje jako pocta velké osobnosti našeho náro-
da, architektovi Josefu Hlávkovi. Právě 11. března 2008 uplynulo 100 let od 
úmrtí tohoto významného stavitele a mecenáše. Výročí úmrtí Josefa Hlávky 
bylo zapsáno i do prestižního kalendáře UNESCO.

Chrám sv. Bartoloměje se stal dějištěm nevšedního kulturního zážitku.

Dopisnici s vyobrazením Josefa Hlávky pokřtil sektem ministr spravedl-
nosti Jiří Pospíšil (vpravo).                                                                          FOTO ARCHIV

Nejlepšími webovými strán-
kami mezi městy a obcemi 

Plzeňského kraje se pyšní Do-

mažlice. Jejich stránky, které lze 
najít na adrese www.domazlice.
info, nejvíce bodovaly u porot-

ců v rámci krajského kola 10. 
ročníku soutěže Zlatý erb. Sou-
těž je již tradičně organizována 
nejprve v rámci krajského kola. 
Na to navazuje celostátní kolo, 
kde města, obce a regiony soutěží 
ve třech kategoriích. O nejlepší 
webové stránky města, nejlepší 
webové stránky obce a nejlepší 
elektronickou službu. 

V kategorii nejlepších webo-
vých stránek města  následuje 
vítězné Domažlice město Maně-
tín,  www.manetin.cz, a třetí by-
ly Kasejovice, www.kasejovice.
cz. Mezi obcemi si nejlépe vedly 
Nečtiny s adresou www.nectiny.
cz. Na pomyslné druhé příčce se 
umístila obec Řenče, www.rence.
cz a třetí byly webové stránky obce 
Hradiště, www.obec-hradiste.cz. 

Na prvním místě v kategorii 
nejlepší elektronická služba se 
umístila rokycanská Elektronic-
ká objednávka klienta dopravně 
správních agend, na druhém 
„Interaktivní mapka města Do-
mažlice a bronzová medaile byla 
udělena obci Vochov za Vochov-
NET.

Cena veřejnosti v Plzeňském 
kraji byla udělena obci Slatina 
z okresu Plzeň-sever. Vítězové 
jednotlivých kategorií krajského 
kola postoupí do celostátního 
kola, které bude vyhodnoceno 
v pondělí 7. dubna 2008 v Hradci 
Králové.

„Cílem soutěže je podpořit 
modernizaci místních samospráv 
prostřednictvím rozvoje infor-
mačních služeb poskytovaných 
s využitím internetu a ostatních 
elektronických médií,“ uvedl 
hejtman Plzeňského kraje Petr 
Zimmermann, který tvůrcům 
vítězných stránek osobně pobla-
hopřál. O Zlatý erb se letos v Pl-
zeňském kraji utkalo osm měst, 
devatenáct obcí a osm elektronic-
kých služeb.                                  (BEN) 

Tibetský prapor opět zavlál na 
budově Krajského úřadu Pl-

zeňského kraje. Tibetská vlajka 
se zde vyvěšuje vždy 10. března 
v souvislosti s výročím obsaze-
ní Tibetu. Trojice radních však 
znovu vyvěsila prapor 18. března 
na popud jednoho občana v sou-
vislosti se současnou situací 
v Tibetu a násilným potlačením 
místních protestů Čínou. 

„Vzhledem k okolnostem, kte-
ré teď nastaly, jsme se rozhod-
li, že vlajku budeme mít vyvě-
šenou ještě nějaký den. Otázka 
svobody Tibetu by se měla tý-
kat všech svobodomyslných lidí 
na světě, to není čistě lokální 
problém,“ vysvětlil radní Boris 
Kreuzberg. Ve stejný den měla 
projednávat Rada Plzeňského 

kraje zahraniční cesty hejtmana 
a jeho dvou náměstků do Číny do 
provincie Zhejiang. „Vzhledem 
k současným okolnostem byla 
cesta představitelů kraje do Čí-
ny odložena,“ uvedl radní Boris 
Kreuzberg. 

Tibetští aktivisté usilují o sa-
mostatnost Tibetu nebo ales-
poň o jeho výraznou autonomii 
v rámci Číny a obviňují čínskou 
vládu z potlačování tradiční kul-
tury v provincii. Čínští vojáci ob-
sadili Tibet v roce 1951. Dalajla-
ma byl nucen ze země uprchnout 
o osm let později po neúspěšném 
povstání. Současné protesty za-
čaly 10. března právě v den výročí 
povstání a jsou nejrozsáhlejší od 
roku 1989. 

(BEN) 

Do zkušebního provozu je od 
dubna uveden v Plzeňském 

kraji projekt Virtuos, který má 
zlepšit a zjednodušit komunikaci 
lidí s úřady i předávání informací 
mezi úřady navzájem. Navazuje 
funkčně na projekt MV ČR Czech 
POINT. Díky tomu si budou moci 
občané vyřídit zcela nebo alespoň 
částečně asi 60 možných druhů 
podání přes počítač. Virtuos je 
služba, kterou pro občany pro-
vozuje Plzeňský kraj. Připravil ji 

ve spolupráci s městy a obcemi 
v našem kraji a s ministerstvem 
vnitra. Jeho chod bude zajišťovat 
odbor informatiky Plzeňského 
kraje. 

Virtuos začnou využívat nej-
dříve v Klatovech, Nýrsku a Ště-
novicích. Následovat budou 
za měsíc obce Dlažov, Vochov 
a Dražeň. Přes počítač budou 
moci vyřídit například žádosti 
o přidělení bytu, rybářský lístek, 
přihlášení psa, výpis z bodové-
ho systému, bude možno podat 
žádosti týkající se stavebního ří-
zení (složitější přílohy však bude 
nutno zaslat poštou nebo doručit 
osobně), bude možno připravit 
žádosti o vydání občanského 
průkazu apod. 

Pokračování na straně 2

Domažlice a Nečtiny mají nejlepší webové stránky v kraji
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Tibetská vlajka opět zavlála na úřadě

Trojice radních vyvěsila opět tibet-
skou vlajku na budově sídla Plzeň-
ského kraje jako protest proti sou-
časné situaci v Tibetu.

FOTO RICHARD BENEŠ

Hejtman Petr Zimmermann společně s oceněnými tvůrci vítězných webů 
měst i obcí.                                                                                             FOTO JANA FILÍPKOVÁ

Nedošly vám tyto 
noviny do schránky? 
Stěžujte si u svého 

pošťáka. Distribuci zajiš-
ťuje Česká pošta, a.s. 

Nebo nás informujte na 
tel.: 224 816 821.

Virtuos startuje do provozu
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Samozřejmě bude možno 
pomocí systému podávat 

i žádosti o informace,  podněty 
(např. k odstranění vraku auta, 
nepovolené skládky), ale i růz-
né stížnosti. „Rozpočet projek-
tu, realizovaného ve spolupráci 
s ministerstvem vnitra, je 36 mi-
lionů korun. EU a státní rozpočet 
hradí 85 procent nákladů, zbytek 
Plzeňský kraj a partnerské obce. 
Další města a obce našeho kraje 
se mohou přihlásit po ukončení 
zkušebního provozu, ale již nyní 
evidujeme další zájemce,“ infor-
movala náměstkyně hejtmana 
Olga Kalčíková. Občané, kte-
ří chtějí využít Virtuos, mohou 
podat žádost jak z vlastního po-
čítače, tak prostřednictvím tzv. 
informačních kiosků, s jejich zří-
zením je v projektu též počítáno. 
V Klatovech to bude například 
v domově důchodců. 

„Virtuos, což znamená ‚virtuál-
ně – občan – samospráva‘, bude 
fungovat tak, že žadatel se přihlásí 
do systému a ten ho navede k vypl-

nění žádosti. Virtuos pak sám ro-
zezná, kterému úředníkovi žádost 
náleží, a dopraví mu ji. Zpětně 
přitom komunikuje s žadatelem. 
Pro zapojení občana do systému 
bude nutná bezplatná registrace 
na úřadech zapojených obcí, dále 
již budou uživatelé moci využí-
vat řadu nabídek systému i bez 
elektronického podpisu. Takto 
bude možno podat řadu podání, 
bude možno sledovat  průběh je-
jich  zpracování, objednávat čas 
návštěvy na úřadě apod. Veškeré 
možnosti systému (např. i regis-
traci účastníka na dálku) umožní  
elektronický podpis. Ten je možno 
získat např. v pobočkách ČSOB 
nebo na hlavních poštách v býva-
lých okresních městech,“ dodala 
Olga Kalčíková. 

V následujících číslech novin 
Plzeňský kraj vás budeme na 
straně 3 prostřednictvím seriá-
lu blíže seznamovat s projektem 
Virtuos, poradíme vám, jak s ním 
nejlépe pracovat a jak ho co nej-
více využít. 

(BEN) 

Virtuos startuje do provozu

Zima, která byla opět mírná, je 
za námi, Velikonoce ohlašují 

příchod jara. Příroda se probouzí 
ze zimního odpočinku. Letos jsou 
Velikonoce velmi brzy, neb veliko-
noční neděle je vždy prvá neděle 
po prvním jarním úplňku. Veliko-
noce jsou svátky, při kterých Židé 
slaví odchod z Egypta do země 
zaslíbené, křesťané vzpomínají 
na ukřižování a zmrtvýchvstání 
Krista. Toto vše se odehrálo před 
velmi dávnou dobou, ale ovlivnilo 
to i nás, současný svět. Křesťan-
ství s Desaterem převzatým z ži-
dovského náboženství, se začalo 
šířit světem. Bylo to velmi revo-
luční, přesto ale nenásilné učení 
s pevnými pravidly spolužití. Tr-
valo téměř tisíc let, než byla celá 
Evropa pokřesťanštěna. A jaká je 
Evropa dnes? Jak je to v našem 
státě?

Většina našich občanů nechce 
mít s křesťanstvím  nic společ-

ného. Celé dvě generace jsme 
se ve škole učili, že jedinou vě-
deckou teorií, která dává lidem 
směr života, která usměrňuje 
jejich chování, je marxismus. 
Křesťanství prý ohlupuje lid, 
neb dává lidem stále pocit viny.  
Po marxismu přišla prázdnota, 
lidé vychovaní marxismem ne-
znají pocit viny, staré heslo „kdo 
nekrade, okrádá svoji rodinu“ 
se hluboko vrylo v myšlení lidí. 

Denně ve zprávách čteme ne-
bo slyšíme o loupežích, o přepa-
dení peněžních ústavů, o zlodě-
jích aut, o vandalech na hřbito-
vech, v městských parcích nebo 
o kapesních zlodějích. Reakce 
obyvatelstva je téměř nulová, 
pokud nejsou sami okradeni.  
I naše zákony do určité míry krá-
deže tolerují. Krádež do deseti 
tisíc korun není trestným činem, 
jedná se jen o přestupek. De-
set tisíc na příklad pro penzisty 
je strašně velká suma, ale i pro 
bohatší to může být velká ne-
příjemnost. Kamarádovi někdo 
ukradl měděné okapy z novo-
stavby. Jak na to reagoval? Kou-
pil nové plastové okapy, policii 
ani neupozornil, neb věděl, že to 
k ničemu nepovede, naopak že 
stráví v policejní kanceláři něko-
lik hodin. A tak statistiky mluví 
o snižování kriminality. Kéž by 
tomu tak bylo ve skutečnosti. 

Kdo jsou ti, co kradou? Jsou 
to naši spoluobčané, vychovaní 
ještě za komunismu, nebo mla-
dí, vychovaní rodiči, kteří byli 
vychováni za komunismu. V té-
měř všech západních státech 
mají děti ve škole vyučování 
náboženství nebo etiky, kde se 
dozvídají, jak se mají chovat, 
co je přípustné a co již překra-
čuje mez slušnosti. Též  takové 
vyučování  přináší znalost vý-
voje evropské  kultury, pomáhá  
porozumět  umění a památkám 
a vzbuzuje respekt před ním. Li-
dé eticky nebo nábožensky vy-
chovaní  se ve své většině necho-
vají vandalsky, naopak si umění 
a památek váží a ochraňují je. 
Mají též úctu  ke starým lidem, 
starají se o své rodiče, starají se 
o postižené a nemohoucí, váží si 
soukromého a obecního majet-
ku. Vyučování, které již malým 
dětem ukazuje poctivou cestu 
životem, u nás prostě chybí. Po-
malu vyrůstají kulturní analfa-
beti, jejichž jediným pravidlem 
při ničení a krádeži je zůstat ne-
odhalen. 

Přesto věřím, že dnešní situa-
ce je přechodná. Pomalu se vra-
címe ke starým vyzkoušeným 
a dobrým metodám, bez nichž 
je dlouhodobě viděno nemožné 
přežít.   

JAROSLAV LOBKOWICZ (KDU-ČSL)

Obce, vysoké školy, vědci, 
podnikatelé, spolky a ne-

ziskové organizace zatím velmi 
málo využívají pro čerpání ev-
ropských peněz komunitární 
programy, které budou pokračo-
vat i po roce 2013. Dotace EU 
vázané na Českou republiku bu-
dou přitom po tomto roce zřejmě 
výrazně nižší. „Komunitárních 
programů je přes sto, každý má 
svá pravidla a přesnou výši do-
tace. Jsou v nich opravdu velké 
peníze, miliardy eur. Ve srovnání 
s programy, které má k dispozi-
ci Česká republika samotná, se 
ale komunitární programy zpra-
covávají v cizím jazyce, v němž 
je také veden informační servis. 
Druhá nevýhoda je v tom, že po-
třebujete sehnat minimálně dva 
zahraniční partnery a soutěží se 
na celoevropské úrovni,“ řekl 
Zbyněk Prokop, zástupce Plzeň-
ského kraje v Bruselu. O komu-
nitární programy na léta 2007 
až 2013 je podle jeho slov zatím 
malý zájem. „Jakmile se žada-
tel podívá na položky, které je 
potřeba ve formulářích vyplnit, 
tak se často vyděsí a spolehne na 
programy české. Pro řadu obcí 
a institucí, například Západo-
českou univerzitu, by ale účast 
v komunitárních programech 
neměla být problémem, protože 

se zahraničními partnery už spo-
lupracují,“ vysvětlil Prokop.  

Programy jsou víceleté, financo-
vané přímo z rozpočtu Evropské 
unie. Lze z nich získat peníze na 
vzdělání, výzkum a vývoj, podni-
kání, životní prostředí, rozvoj do-
pravní a energetické infrastruktu-
ry, kulturu, informační společnost, 
ochranu spotřebitele a bezpečnost. 

„Současné české programy skon-
čí s rokem 2013. Za předpokladu, 
že se naše ekonomika bude dále 
vyvíjet jako dosud, se po roce 2013 
zařadíme do skupiny těch relativně 
bohatých regionů a nebudeme mít 
už tyto evropské peníze k dispozici 
v takovém objemu,“ upozornil Pro-
kop. Proto jsou podle něj zkušenosti 
s komunitárními programy, které 
budou pokračovat i po roce 2013, 

investicí do budoucna a velkou kon-
kurenční výhodou. 

Krajští diplomaté v Bruselu 
zajistí žadatelům kontakt přímo 
se zástupci Evropské komise, již 
programy každoročně vypisují, 
což je důležité pro to, aby pro-
jekty prošly. Výzvy jsou vypiso-
vány pro celou Evropu. Nejjed-
nodušší cestou je připojit se k ji-
ným účastníkům, kteří mají svůj 
projekt. Delegáti českých krajů 
mají kontakty na více než 300 
regionálních zastoupení, jež se 
o projektech informují. Komuni-
tárních programů, zveřejněných 
na internetových stránkách krajů 
a ministerstev, je více než 100. 
Výše dotace se může pohybovat 
od 100 000 eur až po miliony eur.  

(RED) 

Komunitární programy nabízejí obrovský potenciál

Přístavbou nového pavilonu Do-
mova pro osoby se zdravotním 

postižením Horní Bříza se podaři-
lo zajistit poskytování kvalitnějších 
sociálních služeb ve stávajícím za-
řízení, které je příspěvkovou orga-
nizací Plzeňského kraje. „Zlepšuje 
se kvalita bydlení v 18 stávajících 
pokojích původního objektu do-
mova a nebudou již žádné třílůž-
kové pokoje. Z několika dvoulůž-
kových pokojů budou k dispozici 
uživatelům služeb pokoje jedno-
lůžkové. Dochází k navýšení kapa-
city míst v zařízení ze 172 na 190,“ 
informoval při otevření nového 
pavilonu Pavel Karpíšek, krajský 
radní pro oblast sociálních věcí a 
zdravotnictví. Cílovou skupinou 
pro poskytování sociálních služeb 
v domově jsou dospělé osoby se 
zdravotním postižením, které mají 
sníženou soběstačnost z důvodu 
zdravotního postižení a jejich si-
tuace vyžaduje pravidelnou pomoc 
jiné fyzické osoby.

K poskytování kvalitní sociální 
služby je potřeba nejen dostatek 

kvalifikovaných zaměstnanců, 
ale i dostatek prostoru pro bydle-
ní, manipulaci s uživateli služeb 
a potřebné zázemí. Přístavbou se 
podařilo z velké části zlepšit pod-
mínky pro poskytování komplex-
ní služby – tj. podstatně zkvalitnit 
bydlení, zvětšit prostor okolo lůž-
ka klienta pro lepší manipulaci 
s osobou na lůžku. Vznikl tak vět-
ší prostor pro klienty používající 
invalidní vozíky nebo chodítka.

Stavba nového pavilonu byla 
zahájena v listopadu 2006 a ukon-
čena kolaudací v lednu 2008. Od 
března letošního roku slouží pří-
stavba účelu, pro který byla ur-
čena. Na financování stavby se 
podílelo ministerstvo práce a so-
ciálních věcí částkou 24 milionů 
Kč. Dalších 20,5 milionu korun 
poskytl Plzeňský kraj a Domov 
Horní Bříza se podílel z vlastních 
zdrojů částkou ve výši téměř tři 
miliony korun. Celkové náklady 
na stavbu včetně vybavení činily 
51,5 milionu korun.

„Otevření nového pavilonu přišlo 

v době, kdy stále narůstá poptávka 
po pobytových sociálních službách, 
především pro imobilní uživatele 
služeb nebo klienty postižené de-
mencí. V současné době je v pořad-
níku uchazečů o poskytování služeb 
v našem zařízení 111 občanů,“ po-
ukázal na naléhavost situace radní 
Karpíšek. Při plánování přístavby 

pavilonu se vycházelo z potřeb ža-
datelů o pobytové sociální služby 
s přihlédnutím ke skutečnosti, že je 
podstatný nárůst žadatelů imobil-
ních, jejichž zdravotní stav vyžadu-
je náročnou ošetřovatelskou péči. 
Nový pavilon odpovídá prostorově 
i vybavením potřebám stávajících 
i budoucích uživatelů služeb.     (BEN) 

Akreditaci od Spojené akre-
ditační komise ČR dokáza-

la získat nemocnice v Horaž-
ďovicích, a stala se tak první 
krajskou nemocnicí, které se to 
podařilo. Cestu k získání akre-
ditace zahájili zaměstnanci již 
v roce 2004. V roce 2005 byly 
zavedeny nejprve ošetřovatelské 
standardy. V následujícím ro-
ce 2006 pak v květnu zahájili 
zaměstnanci práce na zavádění 
národních akreditačních stan-
dardů dle Spojené akreditační 
komise ČR (SAK ČR). Po dva-
ceti měsících intenzivní práce 
zazněl výrok, že komise doporu-
čí, aby byla nemocnice akredi-
tována. Nemocnice slavnostně 
převezme 8. 4. 2008 certifikát 
z rukou výkonného ředitele SAK 
ČR Františka Vlčka. Pro pacien-
ty to tedy znamená, že mají jis-
totu, že všechny léčebné a ošet-
řovatelské postupy jsou prová-
děny dle standardů schválených 
Spojenou akreditační komisí 
ČR. „Z těchto důvodů předpo-
kládáme, že se budou pacienti 
horažďovické nemocnice cítit 
bezpečně a spokojeně, že budou 
mít záruku, že jsou léčeni na 
úrovni současných moderních 
lékařských a ošetřovatelských 

poznatků,“ řekl ředitel nemoc-
nice Martin Grolmus.

Protože ale nemocnice nechce 
zůstat stát na místě, již v této do-
bě se připravují další změny, kdy 
veškerá dokumentace, tzn. neje-
nom lékařská, ale i ošetřovatel-
ská, bude vedena v elektronické 
formě a zaznamenávána přímo 
u lůžka pacienta do přenosných 
počítačů. 

Cílem všech zaměstnanců ho-
ražďovické nemocnice je vrátit 
pacienta zpět do jeho původního 
sociálního prostředí a mobili-
zovat jeho psychické a fyzické 
schopnosti co nejdříve, což bu-
de jistě splněním akreditačních 
standardů ještě urychleno.

(BEN) 

Zcela vyloučena je od půlky února náklad-
ní doprava z provozu mostu na Jateční 

ulici v Plzni. Může za to velmi špatný stav 
konstrukce mostu, který se podle výsledků 
průběžného monitorování neustále zhoršuje. 
„Toto opatření se však ukázalo jako nedosta-
tečné.  Aby nedošlo k ohrožení bezpečnosti 
silničního provozu, je  třeba z mostu ve velmi 
krátkém časovém období zcela vyloučit veš-
kerou dopravu. Jediným možným řešením je 
výstavba provizorních mostů, které na dobu 
nezbytně nutnou zajistí převedení veškeré do-
pravy. Dle předpokladů se bude jednat o dobu 
od 1. 10. 2008 do 30. 6. 2011,“ informoval 
Miroslav Jaroš, krajský radní pro dopravu.  

Z hlediska dopravy na území Plzně se jed-
ná o velmi významný most. Během 24 hodin 

přes něj přejede kolem 20 000 vozidel. Už 
v prosinci byla zadána příprava projektové 

dokumentace na výstavbu provizorních mos-
tů. Projektová  dokumentace je v současné 
době předána a byla zahájena inženýrská čin-
nost, aby mohlo být požádáno o vydání sta-
vebního povolení. „Provizorní mosty budou 
dva, jednosměrné. Jejich trasa byla vybrána 
s ohledem na nejrůznější vlivy mezi stávají-
cím silničním a železničním mostem,“ uvedl 
radní Jaroš. Je navrženo použití skládací ty-
pové ocelové konstrukce TMS. Délka pře-
mostění je 149,45 m, délka mostu 153,45 m, 
délka nosné konstrukce 153 m. Zatížitelnost 
normální je 13 t a výhradní 44 t. Předpoklá-
dané náklady na výstavbu dvou provizorních 
mostů jsou 8 milionů korun. Předpokládaná 
doba výstavby je červen až září 2008. 

(BEN) 

Celkem 194 žádostí bylo podáno 
za Plzeňský kraj do 2. výzvy 

Regionálního operačního progra-
mu (ROP). Žádosti o evropské 
peníze se mohly podávat do 11 
oblastí podpory, kde činí celkový 
objem peněz více než 2,9 miliardy 
korun. „Žádostí o podporu projek-
tů se sešlo víc, než jsme očekávali. 
Přestože ještě nejsou všechna čísla 
spočítána, dá se předpokládat, že 
požadované prostředky výrazně 
přesáhnou finanční možnosti této 
výzvy,“ uvedl Jiří Kalista, krajský 
radní pro regionální rozvoj. Před-

ložení seznamu doporučených žá-
dostí o podporu ve 2. výzvě ROP 
se předpokládá do konce června 
2008.  

„Je potřeba si uvědomit, že EU 
a regionální operační programy 
nemohou úplně vyřešit všechny 
problémy v obcích. Těch peněz za-
se tolik není. Mnohé obce, školy 
i další instituce očekávají nějaké 
zázračné evropské peníze. Je však 
potřeba, aby se orientovaly na stan-
dardnější zdroje, než jsou evrop-
ské peníze. Rovněž i Plzeňský kraj 
přibrzdil v přípravě svých projek-

tů,“ vysvětlil situaci ekonomický 
náměstek hejtmana Vladislav Vi-
límec. V současné době je systém 
v ROP nastaven tak, že 85 % pro-
středků poskytne EU, 7,5 %  jde ze 
státního rozpočtu, zbytek je z vlast-
ních zdrojů příjemců. „Mrzí mě, že 
není možné pohrát si s procentuál-
ní podporou projektů. Žadatelé by 
měli ze svých prostředků zaplatit 
tak 30 až 40%. Bylo by tak možné 
podpořit mnohem více projektů, 
než je tomu doposud. Tento systém 
je výhodný pro toho, kdo v obrov-
ské konkurenci uspěje. Problém 

je, že těch, kteří mohou uspět, není 
mnoho. Největší převis očekávám 
u projektů v oblasti cestovního ru-
chu,“ pokračuje náměstek Vilímec. 
„Musíme se vrátit k osvědčenému 
systému, který Plzeňský kraj prak-
tikuje už sedm let. Tedy úspěšně se 
spoléhat sami na sebe. Evropské 
projekty ano, jsme na ně připrave-
ni. Naše instituce čile zpracovávají 
a podávají žádosti. Ale uvidíme, ko-
lik z nich bude uspokojeno,“ dodal 
ekonomický náměstek hejtmana 
Vladislav Vilímec. 

(BEN) 

Přístavba zkvalitnila život v domově v Horní Bříze

Slavnostním přestřižením pásky byl uveden do provozu nový pavilon domo-
va v Horní Bříze.                                                                                             FOTO ARCHIV 

Dva provizorní mosty nahradí most v Jateční

Ve 2. výzvě ROP mají šanci uspět jen někteří žadatelé Horažďovická nemocnice 
získala akreditaci

Starý most v Jateční ulici je ve velmi špatném 
stavu a doprava z něj bude odvedena na dva 
provizorní mosty.                              FOTO RICHARD BENEŠ



3 |DubenPLZEŇSKÝ KRAJAktuality

Tito mladí lidé by měli být 
schopni najít si práci, udržet 

si ji, obstarat si bydlení a naučit se 
samostatně žít. V rámci projektu 
byl vytvořen speciální vzdělávací 
a poradenský program včetně me-
todiky. Vzniklé materiály budou 
využívat pracovníci dětských do-
movů pro přípravu mladých lidí 
na život v dospělosti. Do realizace 
projektu se zapojilo 25 partnerů 
zahrnujících města, obce, úřa-
dy práce i další instituce,“ uvedl 
náměstek hejtmana pro školství 
Václav Červený. Odborný tým pe-

dagogické fakulty Západočeské 
univerzity v Plzni nejprve vytvořil 
speciální vzdělávací a poraden-
ský program. Zároveň proškolil 
speciální pedagogické pracovní-
ky dětských domovů a komunitní 
pracovníky, kteří následně po-
skytovali sociální služby mladým 
lidem z dětských domovů zapo-
jených do projektu. Pro činnost 
komunitních pracovníků byly za 
pomoci partnerských měst zaříze-
ny kanceláře v Plzni, Nepomuku, 
Staňkově a Tachově. Do projektu 
se s velkým zájmem zapojila mlá-

dež z dětských domovů, která se 
účastnila vzdělávacích kurzů za-
měřených na orientaci v právním 
světě, život v souladu se zákony 
a možnost poskytovaných sociál-
ních služeb. Při hledání vhodného 
zaměstnání pro svěřence, kteří 
dětské domovy opustili, pomoh-
ly partnerské úřady práce. Part-
nerská města a obce jim poskytly 
startovací byty. „V současné době 
využívá bydlení ve startovacích 
bytech 6 mladých lidí,“ doplňuje 
Václav Červený a dodává: „Hod-
notícím ukazatelem úspěšnosti 
projektu je počet účastníků. Do 
Šance se jich začlenilo 91.“ I když 
projekt po dvou letech skončil, 
Plzeňský kraj v něm hodlá pokra-
čovat a pracuje na získání dalších 
finančních prostředků. 

„Největším problémem je pro 
děti z dětských domovů sehnat 
si vlastní bydlení, na které sa-
mozřejmě nemají finance. Mají 

problém při adaptaci do nového 
prostředí a jsou celkově poma-
lejší. Je třeba s nimi více indi-
viduálně pracovat. Nestačí jen 
poskytovat dobré rady,“ uvedla 
Eva Dvořáková, bývalá ředitelka 
Dětského domova Domino, kte-
rá stála u zrodu zmíněného pro-
jektu. Ten přinesl i výborné vý-
sledky. Projekt například pomohl 
nastartovat život dvojici souro-
zenců, kteří vyrůstali od 13 let 
v dětském domově a nyní již stojí 
oba na vlastních nohou. Dívka 
vystudovala vysokou školu, vdala 
se a má pětiměsíčního chlapečka. 
Její bratr dokončuje vysokoškol-
ská studia. Oba bydlí samostatně 
v bytech, které poskytl plzeňský 
magistrát. Podobně bydlí i další 
bývalí obyvatelé dětských domo-
vů, kteří se díky projektu Šance 
na budoucnost dokázali osamo-
statnit a najít si práci.  

(BEN)

Projekt pomáhá mladým lidem z dětských domovů
Po dvou letech skončil unikátní projekt Plzeňského 
kraje s názvem Šance pro budoucnost, který byl 
spolufinancován Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem ČR. Cílem projektu bylo 
usnadnit mladým lidem vyrůstajícím bez rodin 
v dětských domovech vstup do samostatného života 
a začlenění do společnosti. 

Certifikáty v celkové výši 
318 191 korun převzali zástup-

ci tří dětských domovů Plzeňského 
kraje z rukou náměstka hejtmana 
Václava Červeného a regionálního 
ředitele prodejen maloobchodní 
značky Albert Juraje Klembary. 
Všechny získané finanční pro-
středky jsou určeny na vzdělání 
dětí a jejich další osobnostní roz-
voj. Tato částka se vybrala v cha-
ritativním projektu S Bertíkem za 
dětským úsměvem, který každo-
ročně organizuje síť prodejen Al-
bert a pomáhá tak zvýšit šance kli-
entů dětských domovů na úspěšné 
uplatnění v samostatném životě po 
opuštění bran dětského domova. 

V Plzeňském kraji pomůže výtěžek 
ze sbírky Bertíci realizovat projek-
ty a přání Dětského domova Do-
mino v Plzni, Dětského domova 
Nepomuk a Domova pro osoby se 
zdravotním postižením Milíře na 
Tachovsku. 

„Stále se projevuje zájem veřej-
nosti o pomoc těm, kteří ji potře-
bují. Jsem velmi rád, že se najde 
dostatek lidí ochotných přispět na 
činnost dětských domovů. Je po-
třeba ocenit všechny, kteří vymys-
leli a realizují tento velmi užitečný 
projekt S Bertíkem za dětským 
úsměvem,“ uvedl v průběhu se-
tkání náměstek hejtmana Plzeň-
ského kraje Václav Červený. 

V rámci dvou tradičních dotačních pro-
gramů v oblasti památkové péče vyčlenil 

letos Plzeňský kraj celkem 22 milionů korun. 
Jde o program Zachování a obnova kultur-
ních památek Plzeňského kraje a Obnova 
historického stavebního fondu v památko-
vých rezervacích a zónách i staveb drobné 
architektury. Pokud návrh radních schválí 
i zastupitelé, pomohou peníze přispět na 
opravu asi 80 památek a stejný počet men-
ších objektů. Loni investoval Plzeňský kraj do 
záchrany památek ve zmíněných dotačních 
programech 19,5 milionu korun. 

„Největší příspěvky by měly dostat tři prefe-
renční objekty, které vybrala odborná komise. 
Stejně jako v loňském roce se jedná o kostel 
v Křivcích a unikátní barokní zámek v Týnci na 
Klatovsku. Nově byla mezi preferenční objekty 
zařazena románská rotunda sv. Petra a Pavla 
ve Starém Plzenci, která patří mezi nejstarší 
stavby v naší republice,“ informoval Martin 
Baxa, krajský radní pro oblast kultury. Jedna 
kulturní památka může být do kategorie pre-
ferenčních objektů zařazena nejvýše třikrát. 
Majitel zámku v Týnci Jan Pelánek by měl zís-

kat na opravy 750 000 Kč. Občanské sdružení 
Martinus, které doslova pět minut po dvanácté 
zachránilo téměř rozpadlý kostel v Křivcích, by 
mělo na další rekonstrukce získat 800 000 Kč. 
Peníze půjdou na obnovu střechy kostelní lodi, 
presbytáře a věže i na statické zajištění ob-
jektu. Milion korun poskytne kraj na opravu 
střechy, krovu, fasády, okapové římsy, chod-

níku a vstupních dveří zmíněné rotundy ve 
Starém Plzenci. „Jedním z kritérií pro zařazení 
mezi preferenční objekty je jejich další využití. 
Kraj chce mít za poskytnutí vyšší dotace jis-
totu, že v objektu budou např. pořádány akce 
pro veřejnost. Jako příklad mohu uvést kostel 
v Křivcích. Zdevastovanou stavbu, které hro-
zilo zřícení, se podařilo občanskému sdružení 
z dotací i vlastních prostředků zachránit. Po 
dvou letech práce už sdružení v kostele pořádá 
výstavy, koncerty nebo tradiční Martinský jar-
mark,“ uvedl radní Martin Baxa. 

Radní zatím rozdělili mezi téměř stovku 
žadatelů asi deset milionů korun, víc než 12 
milionů korun pro asi šest desítek žadatelů 
musí schválit zastupitelé. Celkem se letos 
v obou programech o vyčleněné peníze uchá-
zelo přes 270 žadatelů s projekty za víc než 
65 milionů korun. Krajské peníze podpoří 
například také opravy několika desítek kos-
telů, kaplí nebo klášterů, roubené chalupy 
a další stavby lidové architektury, hospodář-
ské objekty, měšťanské domy, zámky i drobné 
stavby, jako jsou křížky, sochy a pomníky.

(BEN)

Druhý ročník Programu podpory regionů, jehož cílem je podpořit 
lokální aktivity prospěšné místním obyvatelům a životu v dané 

oblasti, vyhlásila ČSOB a Poštovní spořitelna. V letošním roce bude 
program realizován celkem i v Plzeňském kraji, pro který je vyčleněna 
částka 500 000 Kč. Na jednotlivé projekty lze žádat o příspěvek do 
výše 100 000 korun. Garantem programu je Fórum dárců. Veškeré in-
formace jsou dostupné na webových stránkách www.csob.cz a www.
postovnisporitelna.cz. Zde také bude dostupná aplikace, jejímž pro-
střednictvím se do 25. dubna mohou organizace, které mají zájem 
o spolufinancování svých projektů, přihlásit. 

„Vítám jakékoli aktivity, které podněcují činorodost na nejnižší 
úrovni a přispívají k rozvoji kraje. Je dobré, že i tak velká firma, jakou 
ČSOB beze sporu je, se vydala cestou podpory zejména menších 
a malých projektů. Všichni dokážou ocenit dotace s jednoduchou žá-
dostí a minimální administrativní zátěží, aby mohli hlavní úsilí věno-
vat samotnému obsahu projektu. A když už jsou jejich žádosti vybrány 
k podpoře, oceňuji přímou finanční podporu, tj. dotaci, kterou nemusí 
předfinancovávat z vlastních či půjčených peněz,“ uvedl Jiří Kalista, 
krajský radní pro regionální rozvoj.                                                                   (BEN) 

Na novou adresu do Vejprnic-
ké ulice číslo 56 se přestě-

hovalo plzeňské speciálně peda-
gogické centrum, které pracuje 
při Základní škole Plzeň, Hey-
rovského 23. Centrum přesídli-
lo do nově zrekonstruovaných 
bezbariérových prostor, které 
28. 2. slavnostně otevřel náměs-
tek hejtmana pro oblast školství 
Václav Červený. Toto zařízení 
poskytuje dlouhodobé odbor-
né vedení a podporu dětem od 
nejútlejšího věku, mladistvým 
i mladým dospělým s mentálním 
a kombinovaným postižením, ro-
dinám, školám a dalším zainte-
resovaným. Cílem práce je mini-
malizovat důsledky zdravotního 
postižení dětí, zlepšit jejich zdra-

votní i psychický stav a tím při-
spět ke zkvalitnění  života. „Pra-
covníci centra se věnují i rodinám 
klientů, učí je používat speciální 
výukové a relaxační techniky. Je-
likož služby poskytují psycholog, 
speciální pedagog a sociální pra-
covnice, nabízí centrum kromě 
odborného vedení a práce s kli-
entem pomoc v oblasti  sociálně 
právního poradenství – zejména 
při vyhotovení posudků pro jed-
nání komisí sociálního zabezpe-
čení, konzultace při sjednávání 
invalidních důchodů,“ uvedla ře-
ditelka centra Zuzana Metlická. 
Centrum lze navštívit osobně  na 
výše uvedené adrese nebo pra-
covníky kontaktovat telefonicky 
na čísle 377 383 534.               (BEN) 

Smlouvu o partnerství mezi Střední 
odbornou školou ve Stříbře a Ev-

ropským učilištěm ve Weidenu po-
depsali 5. března 2008 ředitelé těchto 
škol, pánové Václav Halada a Josef 
Weilhammer. U slavnostního podpisu 
nechyběli koordinátoři přeshraniční 
spolupráce mezi Plzeňským krajem 
a Horní Falcí, krajský radní Jiří Kalista 
a Gerold Eger. Spolupráce obou škol 
funguje již od prosince 2006. Od té do-
by se studenti škol ze Stříbra a z Wei-
denu pravidelně navštěvují. V červnu 
2007 přijalo 5 žáků SOŠ ve Stříbře 
pod vedením paní Kateřiny Klepsové 
pozvání na týdenní pobyt ve  weiden-
ské škole. V listopadu téhož roku se pak 5 žáků z Weidenu pod vedením pana 
Thomase Lehmeiera zúčastnilo týdenního studijného pobytu  na stříbrské 
střední škole. Žáci absolvovali i pracovní návštěvu Krajského  úřadu Plzeňské-
ho kraje.  Cílem těchto návštěv je především seznámení se s právními systémy 
a veřejnoprávními odlišnostmi  obou zemí, ale také vytvoření přátelství mezi 
žáky a prohloubení jejich jazykových dovedností.

Olomouckým krajem se ne-
chal inspirovat Plzeňský kraj 

při přípravě smlouvy s Českými 
drahami na zajištění základní 
dopravní obslužnosti pro letošní 
rok. Součástí smlouvy jsou sank-
ce za zpoždění spěšných a osob-
ních vlaků. Smlouvu po dohodě se 
železnicí schválila i krajská rada. 
„Dohodli jsme se nakonec, že 90 
procent všech vlaků musí celý rok 

jezdit včas,“ informoval krajský 
radní pro dopravu Miroslav Ja-
roš. Původní návrh 80 procent byl 
nakonec krajem zpřísněn. Podle 
radního proti tomu ČD neprotes-
tovaly, protože loni se do tohoto 
pásma vešly. Kraj bude sankce 
uplatňovat. V případě zpoždění 
jednotlivých vlaků půjde o tisíce 
korun, při dlouhodobém výraz-
nějším zpožďování skupin spojů 

to mohou být až statisíce. „Není 
dáno žádné maximální překro-
čení příjezdů nebo odjezdů v mi-
nutách. Dráhy slíbily zajistit při 
zpoždění posečkání navazující 
vlaků. Mezi těmito spoji udrží 
desetiminutový interval,“ uvedl 
radní Jaroš. 
ČD dostanou letos od Plzeň-

ského kraje 330 milionů korun, 
což je o deset milionů více než 

loni. Dalších 13 milionů Kč jde 
jako dotace na žákovské jízdné. 
Spěšné a osobní vlaky, objedná-
vané krajem, ujedou letos v regi-
onu 5,28 milionu kilometrů. To 
je o 48 000 kilometrů více oproti 
loňsku. Návaznost spojů, hlav-
ní priorita, se zlepšila. Kraj chce 
mít železnici jako páteřní a k ní 
objednává silniční spoje. 

(RED)  

Dopravu v Národním parku Šumava 
(NPŠ) podpoří i letos Plzeňský kraj část-

kou 200 000 Kč ze svého rozpočtu. Peníze 
poskytne na provoz ekologických autobusů, 

které jezdí od června do konce září. Stejnou 
sumu vydá Jihočeský kraj. „Pokryjí tak více 
než čtvrtinu nákladů ekologických linek. Do-
prava zůstane ve stejném rozsahu jako loni. 
Plzeňský kraj na provoz těchto autobusů při-
spívá už od roku 2002,“ informoval krajský 
radní pro dopravu Miroslav Jaroš. Autobusy 
jezdící na bionaftu budou už třináctým ro-
kem brázdit horskou oblast CHKO Šumava 
a NPŠ. Nejdelší z pěti tras vede ze Špičáku do 
Kaplice pod Boubínem přes Železnou Rudu, 
Prášily, Srní, Modravu, Kvildu a Borová La-

da. Na některé spoje, které jezdí přes prázd-
niny každý den, navazují autobusy německé. 
Už sedmým rokem budou vozy přepravovat 
také méně pohyblivé občany. 

Turisté uhradí v jízdenkách 60 procent 
nákladů. Kvůli rostoucímu podílu cyklistů 
umožňuje správa parku převážet za každým 
autobusem 25 kol v přívěsu. Aktuální jízdní 
řády ekobusů pro letošní sezonu budou na 
webových stránkách parku a CHKO Šumava 
www.npsumava.cz do konce dubna 2008. 

                                    (RED) 

„

Bertík podpořil dětské 
domovy statisíci korun

Ředitelka dětského domova v Nepomuku Věra Nováková převzala od ná-
městka hejtmana Václava Červeného šek na 94 000 Kč.       FOTO ALENA ŠATROVÁ

Školy podepsaly smlouvu o partnerství Speciální pedagogické centrum 
v Plzni změnilo adresu

Ředitel Evropského učiliště ve Weide-
nu Josef Weilhammer (vlevo) a ředi-
tel SOŠ ve Stříbře pan ing.Václav 
Halada podepisují smlouvu o vzájem-
ném partnerství.                     FOTO ARCHIV

Zelené autobusy vyjedou na Šumavě i letos

Za zpožděné vlaky čekají České dráhy sankce

Programy pomůže financovat 
ČSOB a Poštovní spořitelna

Dotační programy zachraňují ohrožené památky v kraji

Projekty se musí týkat jedné z následujících oblastí:

-  Projekty místních iniciativ zaměřených na podporu místního života 
(ČSOB)

- Projekty rozvíjející místní a amatérskou kulturu a kulturní dědictví (PS)
-  Projekty v oblasti sociální, zejména vzdělávání znevýhodněných skupin 

(PS)
- Projekty v oblasti ochrany životního prostředí na místní úrovni (ČSOB)

Kostel v Křivcích se podařilo Občanskému sdru-
žení Martinus zachránit před totální zkázou. 
I letos byl zařazen mezi preferenční objekty. 

FOTO RICHARD BENEŠ

Radní Plzeňského kraje na 
svém mimořádném jednání 

odvolali z funkce ředitelku a člen-
ku představenstva Klatovské ne-
mocnice a.s. Irinu Riegelovou. Do 
doby volby nového ředitele pove-
de nemocnici Martin Grolmus, 
současný ředitel horažďovické 
nemocnice. „Funkci ředitelky ne-
mocnice zastávala Irina Riegelo-
vá od roku 2003. Během jejího 
působení se podařilo chod a hos-
podaření nemocnice stabilizovat. 
V současné době však ředitelka 
nedokázala řešit personální krizi 
na gynekologicko-porodnickém 
oddělení. Proto rada rozhodla 

o jejím odvolání,“ informoval Pa-
vel Karpíšek, krajský radní pro 
oblast zdravotnictví. Plzeňský 
kraj věří, že tento krok přispěje 
k uklidnění, stabilizaci a rychlé-
mu vyřešení personálních pro-
blémů i vztahů jak na oddělení 
gynekologicko-porodnickém, tak 
v celé nemocnici. Plzeňský kraj 
zároveň zaručuje nepřetržitý chod 
klatovské porodnice, a to i díky vý-
razné pomoci Fakultní nemocnice 
v Plzni. Na obsazení funkce člena 
představenstva a ředitele obchod-
ní společnosti Klatovské nemoc-
nice, a.s. bude vypsáno výběrové 
řízení.                                                 (BEN) 

Ředitelka nemocnice odvolána

Vyhlášena Soutěž Vesnice roku 
2008 Plzeňského kraje

Soutěže se mohou zúčastnit všechny obce venkovského charakteru 
mající max. 5 250 obyvatel a které mají zpracovány vlastní program 
obnovy vesnice. Termín podání přihlášky je do 30. 4. 2008.
Bližší podrobnosti naleznete na webových stránkách Spolku pro obno-
vu venkova PK www.spov-pk.cz.
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www.ceskydomov.cz

www.ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Požadavky:  
> minimálně SŠ vzdělání > komunikativnost
> samostatnost > min. 2 roky praxe v inzerci

Nabízíme: 
> si lné zázemí > pevný plat plus provize
> možnost profesního růstu

MANAŽER INZERCE

Své životopisy zasílejte na e-mail: z.cizkova@consultants.cz

Přední  vydavatelství novin pro krajskou a místní 

samosprávu přijme vhodného kandidáta na pozici

www.consultants.cz
www.ceskydomov.cz

Všechny nemoci a stresy máme uloženy v těle a můžeme je uvolnit...
EFT (technika emoční svobody)

Pomoc při fyzických problémech, stresu, nespavosti, traumatech, bolestech hlavy, 
sexuální zneužívání, závislostech, alergiích, trémě a omezujících přesvědčeních. 

e-mail: stanukorenu@seznam.cz, tel. 733 112 368, www.sempervivum.in

Ing. Dagmar Sára Mixanová, Plzeň, Prešovská 4 
nebo Planá u Mariánských Lázní

SC-80313/1

Je to za�arovaný kruh. Vaše dít� se doma u�í
dlouhé hodiny, ovšem výsledky ve škole
tomu rozhodn� neodpovídají. Jako by v�bec

nechápalo, co �te, natož aby dokázalo text n�ko-
mu p�etlumo�it. Nakonec vám nezbude nic jiné-
ho, než denn� nastudovat n�kolik p�edm�t�
a znovu je dít�ti odvykládat. Což o to, pokud tré-
nujete na pozici u�itele v základní škole, není to
na škodu. Jsou-li vaše ambice p�ece jen trochu
jiné, z�ejm� vás n�kolikahodinová denní ztráta
zrovna nadšením nenapl�uje...

Zázrak? Asi ano...
„Co jsem ve škole nepochopil za p�t hodin,

i když jsem popsal 15 stránek, pochopil jsem
v Basicu za deset minut. (Popsal jsem dva
�ádky.)“

STUDENT, 14 LET
„Míša je t�žký dyslektik, dysgrafik, dyskalku-

lik s diagnózou LMD. T�žko se soust�e�uje, trpí
poruchou chování a u�ení. Vyzkoušeli jsme
všechny možné prost�edky – terapie, domácí u�i-
tele atd. – bohužel s chabým výsledkem. A najed-
nou se stal zázrak; objevili jsme BASIC a u�itelku,
která má výjime�né schopnosti. B�hem letního
intenzivního kurzu se Míša zlepšil zázra�n�: ply-
nule si �te, ve psaní používá diakritiku, kterou
d�íve úpln� opomíjel. Nejv�tší radost mi ud�lal,

když cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našla
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil p�es
hodinu a p�elouskal prvních 30 stran. Te� vidím
syna spokojeného, š�astného. D�kujeme!“

PANÍ N.
Desítky stránek popsaných podobnými vzka-

zy jsem �etla jako ve snách. Že by opravdu exi-
stovala alternativa denního únavného dou�ová-
ní? Zní to skoro jako zázrak. Rozhodn� po t�ch
letech, co doma bojujeme s poruchou u�ení.

Usm�vavá lektorka mi vysv�tluje, že Studijní
centrum Basic, o.p.s. (www.basic.cz, tel.: 377
222 250) pomáhá d�tem a student�m jakéhoko-
liv v�ku zvládat problémy se �tením, psaním �i
pravopisem pomocí specializovaného individu-
álního dou�ování. Na základ� dosavadních
výsledk� se zdá, že i tyto d�ti máji šanci za�adit
se mezi úsp�šné studenty, a zajistit si tak uplat-
n�ní v život�. Studijní centrum BASIC ve svém

programu používá speciální studijní technolo-
gii, která odhaluje konkrétní p�ekážky, na které
student m�že b�hem studia narazit, a nau�í ho,
jak je zvládat. Není náhoda, že studijní techno-
logii vymyslel �lov�k, který ji pot�eboval každý
den, byl to filozof, v�dec, spisovatel, cestovatel
L. Ron Hubbard. Na základ� výsledk� z použití
této technologie založili vysokoškolští profeso�i
v USA p�ed 32 lety neziskovou organizaci se
jménem Aplikovaná scholastikaTM (v p�ekladu:
Praktický vzd�lávací systém). V rámci Aplikova-
né scholastiky nyní používají tuto technologii ve
více než 600 školách a vzd�lávacích organiza-
cích na celém sv�t�. 

No, nebudu p�ehnaný optimista, který v��í,
že si tento program najde v dohledné dob� cestu
do našich základních škol. Ale díky bohu, my si
m�žeme najít cestu k n�mu. 

IVA NOVÁKOVÁ

Dyslektik neznamená hlupák
Možná to taky d�v�rn� znáte. Navzdory krásným v�tám, které �tete ve studijním plánu svého dít�te, realita je
taková, že jeho handicap ve škole nikoho nezajímá. Dyslektik, dysgrafik �i majitel jiné podobné poruchy? Pro u�i-
tele prost� hlupák, který pomalu �te a ješt� pomaleji chápe. 
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SC-80347/1

Zvyšování produktivity firem zaváděním 
moderních metod řízení 

a systematickým 
vzděláváním zaměstnanců

             Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem České Republiky

Firma KadeL Data servis, spol. s r.o.
Vás zve na bezplatné kurzy

Aktuální přístupy k řízení organizace
Řízení obchodních procesů

Modelování procesů
Efektivní tvorba profesionálních dokumentů v MS Word

Nadstandardní využití a tvorba aplikací v MS Excel
Využijte nabídky posledních 20 volných míst.

Dosud bylo v rámci projektu vyškoleno 268 zaměstnanců z 85 firem plzeňského a sousedících krajů. 
Účast na kurzech pro zaměstnance a management malých a středních podniků ZDARMA! 

(zápisné 100 – 200Kč)
Podrobné informace a termíny kurzů najdete na www.kadel.cz

Telefon + 420 377 569 111-115; Fax + 420 377 569 118; e-mail projekt@kadel.cz
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SC-80232/3

KLÍČ KE SNADNÉMU PRODEJI I KOUPI NEMOVITOSTI

REALITNÍ KANCELÁŘ PUBEC

Realitní kancelář PUBEC s r. o., Americká 60, 301 00  Plzeň, tel./fax: +420 377 22 67 67 kompletní nabídka na WWW.PUBEC.CZ
SC-80393/1
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www.smartpujcka.cz

777 760 960

na dobu 7 až 12 měsíců

hotovost až do domu

nejvýhodnější podmínky v regionu

měsíční splátky

Hledáme nové 

obchodní zástupce.

k03_93x83_cmyk.indd   1 19.3.2008   9:25:16

AVS přístroje, tzv. psycho-
walkmany, fungují na principu 
audiovizuální stimulace mozku. 
Mozek reaguje na světelné impulsy 
ze speciálních brýlí a na rytmický 
zvuk ze sluchátek. Proto je psycho-
walkman schopen navodit celou 
škálu pocitů, účinků od uvolnění 
přes doplnění energie, navození spánku až po 
odstranění bolesti.
Používání psychowalkmanu je příjemné, jedno-
duché a hlavně účinné. Poskytuje rychlou úlevu 
od stresu, napětí a únavy. Regeneruje podobně 
jako spánek, má pozitivní vliv na prevenci vzni-
ku civilizačních chorob a psychosomatických 
problémů.
Zimní měsíce oslabují imunitu i psychickou 
kondici. Dlouhodobé působení negativních vli-
vů na organismus vyvolá nemoc „raz–dva“. 
Nyní můžete mozek „masírovat a cvičit“ v po-

hodlí domova. Budete 
zdravější a výkonnější 
během krátké doby, 
stejně jako tisíce spo-
kojených uživatelů.
Vývoj AVS technolo-
gie trval více než pa-
desát let a podíleli se 
na něm nejen lékaři, 
psychologové, ale 
i vědci, z nichž někteří 
jsou nositelé Nobelovy 
ceny. Na trhu se AVS 

objevila v roce 1986 po odtajnění 
výzkumu vojenských a vesmír-
ných laboratoří NASA a Pentago-
nu. V České republice se prodávají 
zhruba 12 let a prvními uživateli 
byli  lidé, kteří je objevili v zahra-
ničí: někteří lékaři, vrcholoví spor-
tovci, známé osobnosti. Mezi ně 
patří například MUDr. Jan Cimic-

ký, CSc., Šárka Kašpárková, Dagmar Havlová 
a také nejvýznamnější zdravotnická zařízení 
u nás i ve světě /FN Motol, jednotky české ar-
mády v Afghanistánu, léčebny, lázně, poradny/. 
Ze světových osobností např. A. Schwarzene-
ger, D. Moore a P. Swayze.
Vybrat si můžete z několika modelů psycho-
walkmanů, od základních až po exkluzivní verze. 

Věřte, že tyto přístroje si dnešní doba sku-
tečně žádá! Přivítejte jaro s vlastním psycho-
walkmanem!

Katalog přístrojů ZDARMA všem!

Inzerce

SC-72238/1
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AVS přístroje lidově Psycho-
walkmany jsou tím nejlepším 
receptem jak si uchránit v hek-
tické a u spěchané době 21. 
století zdraví, uspět v životě a 
ještě být v pohodě., říká prim. 
MUDr. Jan Cimický, CSc.

Výjimečné účinky psychowalkmanu si můžete ZDARMA vyzkoušet ve značkové  
prodejně firmy Galaxy, v ul. V Šipce 12, nebo získat informace na telefonních 

číslech 377 270 020, 731 028 714 
či na internetu, www.galaxy.cz, email: plzen@galaxy.cz

Otevírací doba: PO–PÁ 8.30–12.00  12.30–17.00
Nabízíme také prodej na splátky! Slevy studentům a důchodcům!

www.ceskydomov.cz
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Prodáme vaši nemovitost
rychle, spolehlivě a za nejlepší cenu 

Tel.: 777 293 440
e-mail: reality.frycek@seznam.cz

SC-80307/1

CK PALMERA – Jiří Harajda, Obránců míru 1924, 438 01 Žatec
tel.: 415 749 858, www.palmera.cz, email: info@palmera.cz

nabízí: „Západním pobřežím USA trochu jinak“ – 14 denní poznávací zájezd...
Los Angeles – Hollywood – Santa Monica – Las Vegas – Grand Canyon – Sequoia NP – San Francisco
2. 4.–15. 4. 2008 VYPRODÁNO!!!
26. 9.–9. 10. 2008 Cena: 39 990,- Kč
Cena zahrnuje: letenku, ubytování v hotelech*** , dopravu po USA, delegáta, vstupné do NP, a další.

NOVINKA!! Řím letecky – 4 plné dny (odlet 6.50 a návrat 00.15), hotel **** se snídaní a bazénem
22.–25. 8. 2008 Bezkonkurenční cena: 9 990,- vč. tax
Cena zahrnuje: letenku, ubytování se snídaní, delegáta, let. a bezp. taxy, prohlídku města a další.

NIKDO VÁM NEZAŘÍDÍ DOVOLENOU LÉPE!

Zatočte s jarní únavou!
Už máte svůj psychowalkman?!
Jeden z uživatelů psychowalkmanu Mudr. Š. D. z Vroutku  říká : „Zlepšení spánku, koncentrace na pracovní 

výkon, odpočinek, lepší vybavovací  schopnosti i vytvoření určitého nadhledu v problematice rozhodování – to 
jsou jen některé z účinků psychowalkmanu, který používám již několik let a jsem moc spokojen.“

AKCE: SLEVA 555,-
Platí při nákupu AVS přístroje 

do 31. 5. 2008 SLEVY se nesčítají! 

Hlavní účinky AVS přístrojů: 
Odstraní stres, únavu a zlepší paměť /nervové buňky jsou aktivní a silné/
upraví metabolismus a krevní tlak, zmírní či odstraní migrény a bolesti
harmonizuje činnost mozku a CNS, zlepší se schopnost učení a koncentrace
pomocník při LMD /dysfunkce/, Alzheimerově a Parkinsonově chorobě
pomocník při depresích, dlouhodobých úzkostných stavech a stavech napětí
programy na spaní uspí i „letité nespavce“ bez prášků a upraví celý spánek

NÁKLAD 
255 400

OBJEDNÁVKY INZERCE

MARTA TRNKOVÁ
E-MAIL: 

TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960
TEL.: 377 322 973

SC-80441/1 SC-80292/1

Chotíkov u Plzně, tel: 377 821 199, www.renoplast.cz

Bazény, 
bazénové zastřešení, 
jímky, vodoměrné a kanalizační šachty, 
ČOV, lapoly, pramice, zahradní skluzavky a tobogány

Bazény, 
bazénové zastřešení, 
jímky, vodoměrné a kanalizační šachty, 
ČOV, lapoly, pramice, zahradní skluzavky a tobogány

K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.
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 Projekt „Nová cesta“
Na základě výzvy Plzeňského kraje 

podala vzdělávací akademie bfz 
o.p.s. projekt nazvaný „Nová cesta“, 
který je spolufinancován Plzeňským 
krajem a Evropskou unií v rámci Spo-
lečného regionálního operačního pro-
gramu – grantové schéma Podpora so-
ciální integrace v Plzeňském kraji.

Projekt byl zahájen 01. července 
2007 a ukončen bude 30. dubna 2008.

Nová cesta se orientuje na nejvíce 
ohrožené cílové skupiny, tj. na dlouho-
době nezaměstnané občany, osoby po 
výkonu trestu nebo podmínečně propuš-
těné a mladistvé z výchovných ústavů.

Cílem projektu je jeho účastníky kva-
litně připravit na budoucí povolání for-
mou akreditovaných rekvalifikačních 
kurzů s praxí u případného zaměstna-
vatele (Dělník v kovovýrobě s násled-
ným svářečským kurzem a Pomocný 
dělník v dřevařské výrobě).

Výběr osob do projektu byl proveden 
na základě informačních schůzek, kte-
ré zprostředkovaly Úřady práce Plzeň-
město, sever, jih, Klatovy, Domažlice, 
Tachov, Rokycany. Uskutečnilo se 
celkem 12 schůzek, kterých se zúčast-
nilo 122 osob. Pro vstup do projektu 
se rozhodlo 37 osob z evidence ÚP 
a 20 osob z výchovného ústavu Nové 
Domky u Tachova. Byla s nimi sepsána 
Dohoda o vstupu do projektu.

Před nástupem do rekvalifikačních 

kurzů absolvovali klienti týdenní Moti-
vační kurz, ve kterém získali informace 
o správné komunikaci, přípravě na výbě-
rové řízení, sestavení životopisu, napsá-
ní motivačního dopisu, nebo také infor-
mace o novele Zákoníku práce atd.).

Celkem proběhlo 9 Motivačních kur-
zů, které úspěšně dokončilo 53 osob, 
které získaly Osvědčení o absolvování.

Po ukončených Motivačních kurzech 
se mohl každý účastník rozhodnout pro 
absolvování 40 hodinového počíta-
čového kurzu. Výuka byla zaměřena 
na zvládnutí počítačové gramotnosti 
(word, excel, internet). Tuto možnost 
využilo 45 osob. Osvědčení o absolvo-
vání získalo 37 z nich.

Do 3 rekvalifikačních kurzů Dělník 
v kovovýrobě bylo zařazeno 14 klientů, 
z nichž dva již úspěšně rekvalifikaci ukon-
čili a to včetně svářečského kurzu. Dalších 
9 osob po absolvování rekvalifikace na-
stoupilo ve dvou etapách do svářečského 
kurzu, jehož závěr bude 18. a 25. dubna 
2008. Tři klienti skončili předčasně z  dů-
vodu neplnění předepsaných povinností.

Do rekvalifikačních kurzů Pomocný děl-
ník v dřevařské výrobě nastoupili 3 uchaze-
či. Dva již ukončili kurz a získali Osvědčení 
a jedna uchazečka končí 15. 4. 2008.

Do pracovního poměru se podaři-
lo umístit zatím dvě osoby. Dalším 5 
ukončeným klientům z Výchovného 
ústavu Nové Domky byla nabídnuta 

možnost zaměstnání v podniku ME-
TATEC Tachov - Oldřichov, kde vyko-
návali praxi při rekvalifikaci Dělník 
v kovovýrobě.

Účastníkům projektu byla vyplácena 
přímá podpora, která zahrnovala ces-
tovné a lékařské prohlídky před nástu-
pem do rekvalifikace.

„Za velký úspěch v tomto projektu po-
važujeme z naší strany zajištění ubytovny 
pro jednoho klienta, který před vstupem 
do projektu žil v podmínkách bezdomov-
ce. Nezklamal nás a pravidelně docházel 
na Motivační kurz, PC kurz a absolvoval 
rekvalifikaci v oboru Pomocný dělník 
v dřevařské výrobě. U některých klien-
tů se nám podařilo častou komunikací 
s nimi docílit zlepšení jejich zevnějšku. 
Neustálou kontrolou rekvalifikantů na 
praxích jsme u nich natrénovali zodpo-
vědnost a pravidelnost v docházce do za-
městnání,“ sdělila koordinátorka projek-
tu Marcela Mrkvanová. „I v budoucnosti 
bychom chtěli prostřednictvím nových 
projektů  dát  této cílové skupině  druhou 
šanci,“ dodala Mrkvanová.

Bližší informace o vzdělávací akademii 
bfz najdete  na:  www.bfz.net
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN PL-
ZEŇSKÝM KRAJEM A EVROPSKOU UNIÍ V RÁM-
CI SPOLEČNÉHO REGIONÁLNÍHO OPERAČNÍHO 
PROGRAMU – GRANTOVÉ SCHÉMA „PODPORA 
SOCIÁLNÍ INTEGRACE V PLZEŇSKÉM KRAJI“

SC-80348/1
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Užitečné internetové odkazy 
Vážené čtenářky, vážení čte-

náři, vítejte u dalšího dílu 
Užitečných internetových od-
kazů. Dnešní typ bude zaměřen 
na ty z vás, kteří hledají práci 
nebo zvažují změnu současné-
ho zaměstnavatele. Na interne-
tu najdete několik soukromých 
portálů na toto téma. Ve veřej-
né správě má tuto oblast v gesci 
ministerstvo práce a sociálních 
věcí. Velké množství informací 
na toto téma najdete na jeho in-
tegrovaném portále, konkrétně 
na adrese http://portal.mpsv.cz/
sz/obcane. 

Je zde pohromadě vše podstat-
né z oblasti zaměstnání. Klik-
nutím na odkaz Hledání nových 
míst se dostanete např. k infor-

maci, jaké profese se základním 
vzděláním v tuto chvíli hledají za-
městnavatelé v Plzeňském kraji. 
Můžete si samozřejmě zvolit jiný 
dotaz. Informace o nabídkách 
zaměstnání zde spravují úřady 
práce. Můžete se kromě hledání 
v datech i poučit o tom, jak máte 
postupovat, pokud si sestavujete 
profesní životopis. Pokud se roz-

hodujete, jakou školu jít studovat 
jako přípravu na budoucí zaměst-
nání, určitě navštivte sekci Školy. 
Zde najdete přehled nejen o obo-
rech na všech školách u nás, ale 
hlavně se u každé školy a oboru 
dozvíte, kolik jejích absolventů 
je evidováno na úřadu práce jako 
uchazeč o zaměstnání. To je velmi 
cenná informace, protože nejspí-
še se moc studentů nepohrne na 
ty obory, ve kterých na trhu práce 
nenajdou uplatnění.

Jako vždy platí, že vítám každý 
váš názor na tuto rubriku, pří-
padně váš vlastní tip na interne-
tový odkaz, vše na adresu vaclav.
koudele@plzensky-kraj.cz . 

VÁCLAV KOUDELE, VEDOUCÍ ODBORU 

INFORMATIKY, KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE

Každoročně se v jarním čase koná na Střední průmyslové škole 
dopravní krajské kolo soutěže Automechanik Junior, kterého 

se letos zúčastnilo 7 škol Plzeňského kraje, jež poskytují vzdělání 
v oboru automechanik. Klání se jako již tradičně konalo v areálu 
školy v Plzni-Křimicích. Mladí muži soutěžili v teoretických znalos-
tech, které jsou ověřovány testy na PC, v části poznávací (určování 
různých součástí a komponentů vozidla) a v praktickém provedení 
zadaných úkolů. 

Všichni soutěžící museli projít všech 17 stanovišť. Některé zadané 
úkoly se plnily v daném časovém limitu s ohledem na přesnost, jiné 
navíc s ohledem na rychlost provedení. Nad celým soutěžním kláním 
bděla skupina rozhodčích sestavená z pedagogů zúčastněných škol 
v čele se supervizorem soutěže Jaromírem Štádlerem a ředitelem sou-
těže Vladimírem Baxou, zástupcem ředitele SPŠD Plzeň. Letošního 
ročníku se zúčastnil i první náměstek hejtmana Plzeňského kraje 
Václav Červený. 

Vítězství i cenu v podobě sady značkového nářadí a odborné lite-
ratury si tentokrát odnesl Jan Smetana, ISŠ Klatovy. Na pomyslných 
stupních vítězů s ním stanuli Petr Kopp z pořádající SPŠD Plzeň a Jan 
Říha z SOŠ a SOU Sušice. První dva soutěžící postupují do celostát-
ního kola, které se uskuteční v květnu v Praze. 

(BEN) 

Plzeňský kraj využil v roce 2007 
možnosti získat dotaci ze stát-

ního rozpočtu v rámci Programu  
prevence kriminality na místní 
úrovni – Partnerství 2007, který re-
alizuje Ministerstvo vnitra ČR, na 
projekt prevence kriminality. Vznikl 
tak projekt nazvaný Sanace rodin 
ve vybraných regionech Plzeňské-
ho kraje (dále projekt Sanace).  

Se začátkem turistické sezony 
se 1. dubna otevřou také dveře 

a brány památek. Ovšem na řadu 
hradů i zámků mohou v dubnu ná-
vštěvníci zavítat pouze o víkendech 
či  během svátků. Odbor cestovního 
ruchu a propagace KÚPK zjišťoval, 
co nového na vybraných památkách 
letos návštěvníkům připravili. 

Doslova záplava akcí se chystá 
na unikátním vodním hradu Švihov 
u Klatov. Kromě tradičních kon-
certů se velké oblibě těší především 
oživené prohlídky. Mezi ně patří 
i tradiční Noc čarodějnic, která se 
uskuteční 30. 4. 2008. Šermířské 
divadelní představení, situované do 
období baroka a symbolicky vyja-
dřující rozloučení se zimou i pálení 
slaměné čarodějnice, provede sku-
pina historického šermu Romanti-
ka od půl osmé večer. Na předsta-
vení naváže kolem desáté hodiny 
opravdický Čarodějný bál, k němuž 
zahraje skupina Strašlivá podívaná. 
Experimentální prohlídky během 
mezinárodních dní památek 12.–
13. 4. 2008 nabídnou mimořádné 
vycházky okolo hradu s výkladem, 
objasňujícím historický stavební 
vývoj památky, přiblíží jeho rekon-
strukci z 50. let 20. století a načrtnou 
plány do budoucnosti.  

Zajímavý program se chystá i na 
zámku Kozel, který je jednou z nej-
navštěvovanějších památek v kraji. 

Jde o cyklus koncertů houslisty Pav-
la Šporcla 5x jinak. První koncert 
zazní na zámku již 13. dubna od 
16:00. Proslulý houslista přednese 
sólový recitál. Těžištěm letošního 
roku by se na zámku Kozel opět mě-
la stát čím dál perspektivnější tzv. 
konferenční turistika či podobné 
využití některých specificky adapto-
vaných částí památky, např. jízdár-
ny nebo Modrého salonu v kapli. 
Oblíbené jsou zejména slavnostní 
promoce nebo svatební obřady.

Starý Černínský zámek  v Chude-
nicích letos otevírá již třetí prohlíd-
kový okruh. Zájemci si tak vedle 
tradiční zámecké expozice a muzea 
se síní Jaroslava Kvapila, autora 
libreta Dvořákovy opery Rusalka, 
budou moci prohlédnout také uni-
kátní interiéry chudenického kos-
tela sv. Jana Křtitele se středověkou 
oltářní archou. Tzv. kumulované 
vstupné umožní s pomocí jediné 
vstupenky spojit prohlídku zámku, 
muzea i blízké rozhledny Bolfánek.
Webové stránky uvedených 
památek
Vodní hrad Švihov: 
www.hradsvihov.cz
Zámek Kozel: 
www.zamek-kozel.cz
Zámek Chudenice: 
www.chudenice.klatovsko.cz

DAVID RŮŽIČKA, 

ODBOR CESTOVNÍHO RUCHU A PROPAGACE KÚPK 

Do své trvalé péče by chtělo převzít plzeňské občanské sdružení Ex-
calibur hrad Buben ze 14. století. Občanské sdružení by památku, 

která se nachází v rekreační oblasti poblíž Města Touškov, vlastními 
silami i za sponzorské peníze a případně dotace opravilo a zajímavými 
akcemi oživilo. Tuto myšlenku ochrany památky a jejího využívání ke 
kulturním akcím a tím i posílení regionálního významu historického 
místa podporuje i náměstkyně hejtmana pro cestovní ruch Olga Kal-
číková. Hrad nyní patří Plzeňskému kraji, respektive jeho příspěvkové 
organizaci Muzeum a galerie Severního Plzeňska v Mariánské Týnici. 
„Podporuji, aby sdružení, s jehož dobrou prací se potkávám už šest let, 
získalo hrad do vlastnictví nebo dlouhodobé výpůjčky. Poté by určitě 
mohlo začít se sháněním peněz na výraznější údržbu a opravy, než jak 
činí naše muzeum, které má samozřejmě velkou starost s obrovskou 
rekonstrukcí areálu kláštera v Mariánské Týnici. Lidé ze sdružení Exca-
libur už opravili starý mlýn pod hradem, na hradě sekají trávu a snaží se 
zabránit dalšímu rozkladu památky,“ uvedla Olga Kalčíková. „Excalibur 
chce kulturními akcemi region oživit. Určitě by to pomohlo cestovnímu 
ruchu v oblasti blízké rekreační přehrady Hracholusky,“ se zaujetím se 
vyjádřila Olga Kalčíková. Náměstek hejtmana pro ekonomiku Vladislav 
Vilímec bude nyní jednat s ředitelkou muzea o vyjasnění majetkových 
vztahů.

Kraj má s občanskými sdruženími, jež se starají o památky, velmi 
dobré zkušenosti a cení si jejich práce. Jako dobré příklady náměstky-
ně Kalčíková uvedla Klub Ladislava Lábka, který v roce 1998 převzal 
požárem silně poškozený zámek v Čečovicích na Domažlicku, dále ob-
čanská sdružení, která pečují například o hrady Krasíkov a Volfštejn na 
Tachovsku, klášter v Chotěšově a kostel v Žebnici, obojí na Plzeňsku.

Zřícenina Bubnu je nad soutokem Plešnického potoka a řeky Mže, 
čtyři kilometry od Města Touškov. Původní hrad byl založen ve 14. 
století, od roku 1567 je uváděn jako pustý. Zbyl tu příkop, hradby, 
torza bran, paláce, sklepení, parkánu a bašta. Hrad Buben je skvělé 
výletní místo pro Plzeňany. Od Procházkova ústavu sem vede sedm-
náctikilometrová turistická stezka. Na hracholuskou hráz je to dva 
kilometry, ze železniční zastávky Plešnice dva kilometry.                  (BEN)  

Národní skautské setkání Klíč 
2008 se uskuteční na přelomu 

dubna a května v Plzni za účasti 
2700 skautek a skautů z celé re-
publiky. V rámci tohoto národního 
jamboree proběhne 3. 5. 2008 i vel-
ká akce pro všechny děti v plzeňské 
zoo. Skauti pro malé návštěvníky 
připravili celkem 12 soutěžních ak-
tivit, které budou probíhat od 10 do 
16 hodin nejen v zoo, ale i v blízkém 
Lochotínském parku. Děti, které 
se chtějí soutěží zúčastnit, dosta-
nou u Klíčového stánku průvodku 
a u jednotlivých stanovišť pak sbírají 
razítka. Připraveny jsou celkem tři 
soutěžní kategorie; pro děti od 3 do 

6 let, od 7 do 10 let a od 11 do 15 let.
Jednotlivé soutěžní disciplíny jsou 

tematicky spojené se zvířátky v zoo 
a navíc zde můžete objevovat i zají-
mavosti o skautech z celého světa. 
Aktivity jsou nejen zábavné, ale děti 
se při nich i něco zajímavého dozví. 

Skauti si pro plzeňskou veřej-
nost připravili i další překvapení, 
která budou k vidění během so-

botního odpoledne 3. 5. na ná-
městí Republiky. Zde bude cent-
rum dění akce Barevný skauting. 
Budou připraveny netradiční hry 
i prezentace jednotlivých skaut-
ských oddílů nejen z Plzeňska. 
Pokud se nemůžete dočkat Ba-
revného skautingu, zamiřte od 
14. 4. 2008 do Mázhausu plzeň-
ské radnice na výstavu, která 
vám poví víc o moderní podobě 
skautingu. Vyznavači deskových 
her se mohou těšit na jejich pre-
zentaci i na turnaj, který je rov-
něž naplánován na sobotu 3. 5. 
2008. Více informací najdete na 
www.klic2008.cz.         MARTIN ŠTĚRBA

Úspěšné reprezentanty z vý-
pravy Plzeňského kraje na 

Hry 3. zimní olympiády, která se 
odehrála na Zlínsku, přijal v síd-
le Plzeňského kraje náměstek 
hejtmana Václav Červený. Osob-
ně předal mladým sportovcům 
diplom a věcný dar jako podě-
kování za vynikající reprezentaci 
Plzeňského kraje. „Reprezentač-
ní výpravu tvořilo 51 závodníků. 
Náš kraj obsadil sedm sportov-
ních odvětví z 10 možných. Ze 
sedmi zúčastněných sportů jich 
šest získalo medailová umístě-
ní. Nejúspěšnějšími sporty byly 
hokej, klasické lyžování a rychlo-
bruslení. Mladí hokejisté z Plzeň-
ského kraje v napínavém finále 
porazili Středočeský kraj. Čtyři 
z nich dokonce byli nominováni 
do dorostové reprezentace Čes-
ké republiky,“ shrnul úspěchy 
náměstek hejtmana Červený, 
který stál v čele organizačního 
výboru výpravy. Nejvíce medailí 
přivezli vedle hokejistů závodníci 

klasického lyžování – 3 zlaté a 1 
bronzovou a rychlobruslaři – 1 
stříbrnou a 2 bronzové.

Tým zlatých hokejistů Plzeň-
ského kraje hrál ve složení Filip 
Smejkal, Patrik Polívka, Marek 

Hrbas, Jakub Slavík, Tomáš Kva-
pil, Erik Polívka, Radek Farný, 
Jeremy Tichý, Stanislav Erben, 
Jiří Pitel, Martin Váchal, Tomáš 
Noga, Daniel Pejchar, Michal 
Pour, Matěj Beran, Martin Pa-

šek, Patrik Biskup, Michal Šmíd, 
Jakub Faschingbauer a David 
Tolar. Nejúspěšnějšími sportovci 
výpravy Plzeňského kraje se stali 
Luděk Šeller, klasické lyžování, 
ziskem 3 zlatých medailí; Ondřej 
Zdrha, rychlobruslení, ziskem 
1 stříbrné, 1 bronzové medaile; 
Michaela Hašová, snowboard, 
ziskem 2 bronzových medailí.

Dalšími oceněnými sportov-
ci byli: za zlatou medaili Lukáš 
Provod, klasické lyžování – šta-
fety a Marek Švejnoha, klasické 
lyžování – štafety; za stříbrnou 
medaili David Tolar, biatlon – vy-
trvalostní závod; za bronzovou 
medaili Tereza Vališová, klasické 
lyžování – klasická technika, Ja-
kub Henig, alpské lyžování – obří 
slalom a Jaroslav Sladký, rych-
lobruslení – sprint. Poděkování 
za vzornou reprezentaci Plzeň-
ského kraje patří nejenom všem 
mladým sportovcům, ale i  jejich 
trenérům a rodičům.

(BEN) 

Nový projekt Sanace rodin se v praxi osvědčil

Úspěšným sportovcům se dostalo poděkování

Poděkování převzal z rukou náměstka Václava Červeného i lyžař Marek 
Švejnoha, který byl členem zlaté běžecké štafety.                                 FOTO ARCHIV

Památky kraje otevírají brány 
a chystá se řada novinek

Vodní hrad Švihov patří mezi nejoblíbenější památky v regionu.
FOTO RICHARD BENEŠ

Skautské setkání Klíč 2008 se otevírá i veřejnosti

Mladí automechanici 
soutěžili v dovednostech

Sdružení Excalibur chce zachránit 
zříceninu hradu Buben

Zřícenina hradu Buben rozhodně stojí za návštěvu.                        FOTO STANLEY

Na základě podané žádosti zís-
kal Plzeňský kraj dotaci ve výši 
638 000 Kč, kterou doplnil ze své-
ho rozpočtu částkou 161 000 Kč. 
Do projektu, který realizoval Pl-
zeňský kraj ve spolupráci s Probač-
ní a mediační službou a Správou 
Západočeského kraje Policie ČR, 
se zapojily tři neziskové subjekty – 
občanská sdružení Ponton z Plzně 
a Kotec z Tachova a Diakonie ČCE 
– středisko v Rokycanech. „Pro-
jekt Sanace je pilotním projektem 
svého druhu realizovaným na úze-

mí kraje. Jeho účelem je na bázi 
vzájemné spolupráce mezi nezis-
kovým sektorem, školami, obcemi, 
Probační a mediační službou, Poli-
cií České republiky, Plzeňským kra-
jem a dalšími subjekty nastartovat 
proces sanace rodin v Plzeňském 
kraji,“ pro oblast sociálních věcí a 
zdravotnoictví Pavel Karpíšek. Vý-
chozí hypotézou projektu je auto-
maticky nekriminalizovat nezletilé 
a mladistvé ze sociálně narušených 
rodin, ale individuálním přístupem 
jim včas poskytnout konkrétní 
pomoc. „Hlavním cílem projektu 
je prevence snížení počtu prede-
likventního, delikventního či kri-
minálního chování dětí a mládeže, 
čehož lze dosáhnout specifickou 
prací s ohroženými dětmi a mlá-
deží v součinnosti s odbornou in-
tervencí do jejich rodin. Vycházíme 
z předpokladu, že včasná podpo-
ra fungování rodiny, komunikace 
v ní, nácvik sociálních dovedností 
i nácvik adekvátního chování v mo-
delových situacích jsou nejlepší 
prevencí před potencionální kri-
minální činností dětí a mládeže,“ 

vysvětlila Erika Kunešová, vedoucí 
Odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. Projekt byl realizován na úze-
mí Tachovska, Stříbrska, Plzeňska 
a Rokycanska. Prošlo jím přes 33 
rodin a 45 klientů, kteří byli dopo-
ručeni buďto orgány sociálně-práv-
ní ochrany dětí, školami, Probační 
a mediační službou nebo vlastní 
terénní prací dodavatelských orga-
nizací. Účast klienta na programu 
byla zcela dobrovolná. U některých 
rodin se výsledky práce sociálních 
pracovníků dostavily poměrně 
rychle. U jiných je potřeba v práci 
pokračovat i v následujícím roce, 
neboť výsledný efekt se ukáže až 
v dlouhodobějším časovém hori-
zontu. Během uplynulého roku 
zaujal projekt také další instituce 
(např. Kojenecký ústav Plzeň, Stře-
disko výchovné péče Domažlice, 
Člověka v tísni aj.), které nabídly 
pomoc s jeho realizací pro další ro-
ky. A proto připravil Plzeňský kraj 
další etapu projektu a opět podal 
žádost na ministerstvo vnitra o do-
taci na rok 2008.                               (BEN)  
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telefon
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úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU: 

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana 
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru 

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický 
pověřena zastupováním 

Jaroslava Vavříková 
E-mail: jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz 

odbor regionálního rozvoje  
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí 
pověřen zastupováním 

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru 

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením 

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru 
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

Už podruhé se udělovaly 
v Centru Bavaria Bohemia 

v bavorském Schönsee ceny 
Stavitel mostů 2008. „Jedná 
se o cenu, která se uděluje za 
vzornou, příkladnou a ukázko-
vou angažovanost při prohlu-
bování dobrého sousedství mezi 
českými a bavorskými regiony. 
Za českou stranu se laureáty 
této ceny letos stalo pět mužů 
z našeho kraje,“ uvedl Martin 
Baxa, radní pro oblast kultury 
Plzeňského kraje. Staviteli mos-
tů se stali básník Josef Hrubý 
z Plzně, Marcel Fišer, ředitel 
Galerie Klatovy/Klenová, kniž-
ní vydavatel Zdeněk Procházka, 
starosta obce Běšiny a předseda 
Euroregionu Šumava František 
Vlček a Pavel Faschingbauer, 
ředitel Centra sociálních slu-
žeb Domažlice. „Všichni oceně-
ní muži vykonali mnoho práce 
při budování česko-německých 
vztahů. Velmi si vážím toho, že 

cenu získal významný básník 
a literát Josef Hrubý, bývalý ředi-
tel Krajské knihovny v Plzni. Po 
sovětské okupaci byl v roce 1970  
přinucen ze svého úřadu odstou-
pit. Tehdejší vládci na něj uvalili 
zákaz publikování, všechna jeho 
díla byla stažena z knihoven,“ 
informoval Martin Baxa. „Když 
mohl Josef Hrubý po sameto-
vé revoluci roku 1989 opět bez 
omezení literárně pracovat, vy-
užil svou nově nabytou svobodu 
k prohloubení spolupráce s ně-
meckými, zejména bavorskými 
literáty. Patřil k iniciátorům spo-
lečných setkání českých a bavor-
ských spisovatelů, společných 
seminářů, německo-českých 
čtení a vycházek do pohraničí. 
Zasazoval se o literární překla-
dy do jazyků sousedních zemí. 
Mnohá z děl Josefa Hrubého 
byla přeložena nejen do něm-
činy, ale také do osmi dalších 
evropských jazyků. Se svým li-

terárním dílem překročil tímto 
způsobem nejen bavorsko-čes-
kou hranici, nýbrž také hranice 

v evropském a mezinárodním 
kontextu,“ dodal radní Martin 
Baxa.                                                (BEN) 

Stavitelé mostů 2008 prohlubují česko-německé vztahy

Krajský radní Martin Baxa předal cenu Stavitel mostů Josefu Hrubé-
mu, básníkovi, spisovateli a překladateli z Plzně.         FOTO JOSEF KUŽELKA

Nejstarší a nejcennější fo-
tografie Šumavy přinese 

nová publikace s názvem Šu-
mavou Karla Klostermanna / 
Obrazy 1875–1914. Publicis-
ta Zdeněk Roučka tak uzavírá 
trilogii knih o staré Šumavě. 
Velmi úspěšné byly už před-
chozí dva tituly Tenkrát na 
Šumavě a Předválečnou Šu-
mavou. Nová publikace je vy-
dána u příležitosti velkého ro-
ku Karla Klostermanna, který 
v souvislosti se spisovatelovým 
výročím (1848–1923) připadá 
právě na letošek. I tentokrát se 
milovníkům šumavské historie 
představí mnoho vesnic, osad 
a samot od Železnorudska, 
Kašperských Hor přes Kvildu, 
Strážný, Novou Pec, Horní Pla-
nou až po Český Krumlov. Sta-
robylé město na Vltavě bude 
knihu uzavírat symbolicky ja-
ko sídlo moudrých hospodářů 
a tehdejších majitelů Šumavy, 
knížat z rodu Schwarzenber-
gů.

„V knize se objeví 250 vybra-
ných velmi cenných originál-
ních snímků, zachycujících ob-
raz drsné, ale zároveň roman-
tické Šumavy před více než 120 
lety. Většina fotografií pochází 
z období 1882 až 1895, a přes-
tože se jedná o tak staré a vzác-
né dokumenty, ani tentokrát 
nebudou chybět snímky zachy-
cující podobu tehdejšího života. 
Je až s podivem, že už tehdy 
první profesionální fotografové 
zaznamenali pro budoucí po-
kolení postavy a tváře prostých 
horalů, dřevařů, sklářů, četní-
ků, lesních zaměstnanců, úřed-
níků, železničářů, hostinských, 
prvních turistů, ale také např. 
majitelů skláren nebo portréty 
již zmíněných schwarzenber-
ských knížat,“ uvedl k publika-
ci její autor Zdeněk Roučka. 
Drtivá většina publikovaných 
snímků nebyla nikdy otištěna.

Nová kniha Šumavou Karla 
Klostermanna / Obrazy 1875–
1914 vyjde počátkem června  2008 

pod záštitou hejtmana Plzeňské-
ho kraje Petra Zimmermanna, 
hejtmana Jihočeského  kraje Jana 
Zahradníka a za podpory Národ-
ního parku a Chráněné krajinné 
oblasti Šumava. Společně s vydá-
ním knihy stojí za připomenutí 
plánovaná velká výstava fotogra-
fií A3 a A1 Šumavou Karla Klos-

termanna, která bude otevřena po 
celou letní sezonu 2008 v Muzeu 
Šumavy v Kašperských Horách. 
Kromě fotografií tu návštěvníci 
uvidí mnoho cenných dokumen-
tů a písemností, souvisejících 
s velkým spisovatelem Šumavy 
Karlem Klostermannem.    

      (BEN) 

V naší malé soutěži o zna-
lostech Schengenu z mi-

nulého čísla Plzeňského kraje 
jsme se vás čtenářů ptali, v ja-
ké zemi leží vinařské městečko 
Schengen a se kterými dvěma 
státy těsně sousedí. Správná 
odpověď byla, že Schengen je 
v Lucembursku v těsné blíz-
kosti francouzských a němec-
kých hranic. Vylosovanou vý-
herkyní se stala Anděla Skálo-
vá z Plzně, která se může těšit 
na dárek od Plzeňského kraje.   

Ředitelky Ivanky Horákové jsme se 
zeptali, co ji čeká v nové funkci. 

Mám takovou představu, že na konci 
rozsáhlé rekonstrukce a přestavby by se 
sídlo knihovny v historické budově v sa-
dech v centru města mělo stát moderním 
a příjemným místem, kde lidé rádi posedí 
a stráví nějaký čas četbou. V příštích třech 
letech by měl kraj do rozvoje knihovny dát 
téměř 100 milionů korun, z toho asi 25 
milionů do hlavní budovy, přes 70 milionů 
bude stát nový depozitář v Plzni-Borech. 

Co se bude dít v hlavní budově 
knihovny? 

Úpravy, které by měly začít již nyní 
v dubnu, přinesou mimo jiné vznik větší 
zóny volného studia. Mělo by vzniknout 
nejméně 50 míst na volné čtení. Chtěla 
bych, aby u nás čtenář strávil alespoň 
dvě hodiny, aby si mohl posedět v nové 
internetové kavárně nebo jen tak v křesle 
s knihou. V celém přízemí by měl být také 
wifi přístup na internet. Počítá se s rekon-
strukcí hlavní chodby, se zavedením počí-
tačových, topenářských a instalatérských 
sítí do podlahy a položením nové dlažby. 

Jak bude vypadat nový depozitář? 
Na konci roku se začnou stěhovat ně-

které zpracovatelské provozy z centrální 
budovy do nového depozitáře. Ten bu-
de mít knihy v kompaktních regálech 
o celkové délce 11 kilometrů, oddělení 
zpracování a nákupu, prostory pro údrž-

bu a konzervátorskou dílnu. Specialitou 
depozitáře bude klimatizovaná mrazicí 
komora. Je to reakce na poslední povod-
ně. Mělo by se tak vyloučit poškození 
knih vlhkem. Mrazicí box vymražením 
vytáhne vodu z mokrých publikací. 

Co vše lze najít ve studijní a vědecké 
knihovně? 

Ve svých fondech má přes 1,8 milionu 
knihovních jednotek – knih, dokumen-
tů, hudebních nosičů a podobně. Vět-
šina je k dispozici čtenářům. Některé 
tituly si mohu odnést domů, s jinými lze 
pracovat pouze v knihovně. Nový ad-
ministrativní systém umožňuje čtenáři 
komunikaci s knihovnou přes internet, 
kde si například může ze svého účtu zjis-
tit, zda je jím objednaná kniha pro něj 
připravená. Klesá tak počet fyzických 
návštěv knihovny. Dramaticky ale přiby-
lo výpůjček, loni to bylo o 60 000 víc než 
v roce 2006. Ročně čtenáři uskuteční na 
570 000 výpůjček. 

Za rozhovor děkuje Richard Beneš

Pod vedením nové ředitelky čeká studijní 
a vědeckou knihovnu velká rekonstrukce 
Ve funkci ředitelky Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje působí od 1. 

3. 2008 Ivanka Horáková. „Do funkce nastoupila za velmi složité situace, kdy 
během měsíce ledna zemřeli dva členové vedení knihovny. Nová ředitelka musí nyní 
zvládnout velkou transformaci, kterou v současné době studijní a vědecká knihovna 
prochází. Realizují se zde velké investiční akce, které dosahují téměř 100 milionů 
korun. Jedná se o rekonstrukci budovy v objektu bývalých kasáren na Borech, kde 
se bude zřizovat velký depozitář knihovny. Nedílnou součástí této investice bude 
rekonstrukce hlavní budovy v sídle knihovny ve Smetanových sadech,“ informoval 
Martin Baxa, krajský radní pro oblast kultury. Plzeňský kraj je zřizovatelem zmíněné 
významné kulturní instituce. 

Ivanka Horáková                   FOTO RICHARD BENEŠ

Již popáté letos vyhlašuje Kraj-
ský úřad Plzeňského kraje, 

Odbor životního prostředí, sou-
těž celotáborových her s přírodo-
vědnou tematikou. Do soutěže se 
mohou přihlásit domy dětí, skauti 
nebo mladí ochránci přírody. Pro-
stě všichni ti, kteří se o letošních 
prázdninách chystají na letní tá-
bor zaměřený na pobyt v přírodě 
v souladu s přírodou a na environ-
mentálně šetrné chování jednot-
livce i skupiny ve vazbě na udrži-
telný rozvoj. Podmínkou je zaslat 
připravený námět celotáborové 
hry do 30. dubna 2008 na adresu 
KÚPK (Škroupova 18, 306 13 Pl-
zeň) v tištěné i elektronické podo-
bě a obálku označit heslem „V pří-
rodě s přírodou“. Přesné zadání 
soutěže včetně podmínek a povin-
ných náležitostí je zveřejněno na 
portálu Plzeňského kraje. 

Jako inspiraci pro organizá-
tory letních táborů vydal KÚPK 
v loňském roce útlou publika-
ci s náměty pěti celotáborových 
her, které byly oceněny a finančně 
podpořeny v minulých ročnících 
této soutěže. Publikace je zdarma 
k dispozici v KÚPK a kromě no-
vých nápadů a námětů by mohla 
přilákat do soutěže další „nadšen-
ce,“ kteří tráví svůj čas s dětmi na 
letních táborech.                           (STU)

V prostorách Muzea moder-
ního umění v bavorském 

Pasově se uskutečnila 14. 3. 
2008 vernisáž unikátní výstavy 
dvojice významných českých 
malířů – Josefa Váchala a Al-
freda Kubina. „Existuje bezpo-
čet pohledů na Šumavu a já se 
raduji, že se s několika z nich 
mohou v díle Josefa Váchala 
a Alfreda Kubina seznámit ná-
vštěvníci výstavy,“ uvedl Václav 
Havel, pod jehož záštitou se vý-
stava koná. V rámci výstavy je 

prezentován i reprint největší 
české knihy po Codexu gigas, 
kterým je Váchalova Šumava 
umírající a romantická. Díla 
obou umělců budou v Paso-
vě k vidění až do 1. června 
2008. 

K uspořádání unikátní 
výstavy poblahopřál její or-
ganizátorce Zuzaně Jonové 
(vpravo) i Martin Baxa, kraj-
ský radní pro oblast kultury. 
(viz foto)

(RED)

Klostermannovu Šumavu připomene nová fotopublikace

Malá soutěž 
o Schengenu

Pension Prokop na Špičáku těsně po otevření r. 1884.                FOTO ARCHIV

Váchal s Kubinem prezentují obrazy Šumavy v Pasově

Vymysleli jste hru? 
Pošlete ji do soutěže

Tato brožura obsahuje náměty pěti 
nejlepších táborových her z minu-
lých ročníků soutěže.          FOTO ARCHIV
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Obrovské množství vašich správných odpovědí na fotohádanku z minulého čísla jasně dokázalo, že 
klášter Kladruby je velmi oblíbenou a známou památkou v Plzeňském kraji. Založil jej kníže Vladi-

slav I. v roce 1115. Klášter ležel v blízkosti hojně využívané Norimberské zemské stezky, spojující Čechy 
a Bavorsko. Původní osazenstvo kláštera bylo české, ale záhy byla do Kladrub poslána mise mnichů 
z kláštera ve Zwiefaltenu. Období do konce 14. století je charakterizováno mohutným rozvojem kláš-
terního majetku a mocenského vlivu. Tuto dobu hojnosti ukončily až husitské války. V lednu 1421 dobyl 
klášter Jan Žižka a zanechal zde svoji posádku, která odolala i útoku vojsk krále Zikmunda, jež čítala 
12 000 vojáků. Po husitské revoluci se kladrubský klášter jen pomalu zotavoval, ztratil velkou část ma-
jetku, která se dostala do rukou šlechty. V roce 1590 zachvátil všechny klášterní budovy rozsáhlý požár. 
Také za třicetileté války byl klášter několikrát vypleněn. Díky pobělohorské procírkevní politice se klášter 
začal znovu vzmáhat. 

Počátek 18. století se dá označit za druhý vrchol jeho historie. Řada klášterních budov prošla re-
konstrukcí. Do barokně gotické podoby byl přestavěn chrám Nanebevzetí Panny Marie. Autorem této 
přestavby je pražský barokní stavitel Jan Blažej Santini Aichel. O rozšíření komplexu budov se zasloužil 
Kilián Ignác Dienzenhofer, další významný barokní architekt. Klášter se však ze své moci a majetku 
netěšil dlouho. V roce 1785 byl zrušen v rámci reforem Josefa II. V následujících letech sloužily budovy 
jako sklad střelného prachu, později byl konvent využit jako generální vojenský špitál a za napoleonských 
válek jako kasárna a lazaret. Roku 1825 byla na celé kladrubské panství vypsána dražba a ještě v témže 
roce Kladruby koupil Alfréd I. kníže Windischgrätz. Windischgrätzové využívali objekt hlavně k hospo-
dářským účelům, protože rodinné sídlo měli na zámku v Tachově. Na počátku 20. století rodina přesídlila 
do Kladrub a  z té doby pocházejí i poslední úpravy objektu. Po 2.světové válce přišli Windischgrätzové 
na základě Benešových dekretů o veškerá panství v Čechách a odešli do Německa. Po roce 1945 převzal 
objekt Státní statek v Kladrubech. V 70. letech se objekt začal rekonstruovat. Opravy probíhají dodnes 
za finančního přispění státu a Evropské unie. V klášteře je zpřístupněna sbírka barokních plastik M. B. 
Brauna. Koná se zde především v létě celá řada velmi zajímavých kulturních akcí. 

Ze správných odpovědí jsme vylosovali tři výherce, kteří obdrží pozornost od Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Jsou jimi Otto Malý, Starý Plzenec; Jitka Kabátová, Plzeň a Emilie Drnková 
Zálezly. Výhercům blahopřejeme. 

Ani v dnešní fotohádance neopustíme ptačí perspektivu. Tentokrát to bude asi poněkud obtížnější úkol. 
Věřím však, že poznáte, o jakou zříceninu hradu ležící v Plzeňském kraji se jedná. Odpovědi zasílejte s vaší 
zpáteční adresou na známou adresu Plzeňský kraj – redakce, Husova 29, 301 00 Plzeň, nebo mail: plzen@
consultants.cz.                                                                                                                                                          FOTO MILAN VÁCHAL

Velmi dobře se připravil na na-
stávající turistickou sezonu 

mikroregion Dolní Střela. Pěší 
turisté, cykloturisté i návštěvníci 
celého regionu se mohou těšit na 
velké množství zajímavých turis-
tických cílů. Na všech trasách je 
možné navštívit místa s venkov-
skou architekturou, např. v Ja-
rově, Dobříči a Borku. V hájovně 
Lipovka v Lomanech  si nenechte 
ujít prohlídku Muzea těžby boro-
vé smoly. Plasy nabízejí návštěvu 
Národní kulturní památky kláš-
ter Plasy, hrobku rodu Metterni-
chů a výstavní síň plaské litiny.  
Zajímavá jsou i místa vyhlídek 
nad řekou Střelou či projížďka po 
bývalých cisterciáckých dvorech. 
V Kozojedech je možné   podívat 
se do kamenické dílny a u obce 
Hromnice na Červené jezírko. In-
formace o těchto i dalších turis-
tických cílech získají turisté v IC  
v Plasích (MěÚ, Městská knihov-
na) nebo na webových stránkách  
města – www.plasy.cz. 

Pro pěší turisty jsou připrave-
ny trasy, které mají výchozí bod 
v Plasích a zavádí turisty do krás-
né krajiny povodí řeky Střely. Pě-
ší si pak mohou projít naučnou 
stezku v centru Plas nebo v Rab-
štějně a Sklárně.

Pro návštěvníky na koních je 
určena  neobvyklá cesta slovan-
ských bohů v obci Bílov. Pro 
cykloturisty jsou připraveny 

trasy CT 35 jdoucí z Plzně přes 
Dolnobělsko a CT 352, která 
vede z Manětína do Liblína 
a provází cykloturisty nejzají-
mavějšími místy severní části 
regionu. Zajímavé jsou i cyk-
lotrasy Baroko I–III, po kterých 
se cyklisté dostanou do všech 
obcí mikroregionu Dolní Střela. 
Na trase jsou pro   turisty  při-
pravena  odpočívadla a infor-
mační cedule. V letošním roce 
bude ještě celý systém doplněn 
detailnějšími informacemi ve 
všech obcích mikroregionu (40 
sídel). Jako „lahůdku“ připravil 
mikroregion cyklotrasu Želez-
ná Střela. Je dlouhá 102,7 km 
a nejzdatnější cyklisty povede 
přes všechny mosty přes řeku 
Střelu od Rabštejna po Liblín.  
Na trase musí cyklista překonat 
„Sněžku“, protože převýšení  
celé trasy je 1602 m. Před zahá-
jením si cyklista vyzvedne popis 
trasy a úkoly, tzv. identifikační 
kartu, které má plnit, a to v IC 
MěÚ Plasy, Městské knihovně 
Plasy nebo v pokladně kláštera 
Plasy a v restauraci Rudolf II.  
Po vyplnění identifikační karty 

ji účastník odevzdá v jednom 
z těchto čtyř míst a jako odměnu  
obdrží dárek. Po zajímavostech 
mikroregionu Dolní Střela se 
můžete vydat i na motocyklu, 
autem anebo si mikroregion  
netradičně prohlédnout z výšky 
prostřednictvím vyhlídkových 
letů AK Plasy nebo z koňského 
hřbetu – JK Aris Pláně. 

MILOSLAV HURT, STAROSTA PLAS

 A PŘEDSEDA MIKROREGIONU DOLNÍ STŘELA 

Objevte krásy mikroregionu Dolní Střela

V hájovně Lipovka v Lomanech najdete Muzeum těžby borové smoly.   FOTO ARCHIV

Hrobka Metternichů v Plasích.

Do skleněných kelímků prýštila bo-
rová smola.

Těžko se asi v naší republice 
najde dítě, které by neznalo 

večerníčky, ve kterých hrají živá 
zvířátka od medvědů, vlků přes li-
šáka, divoká prasátka, vydru, ba-
žanty, rysa i mnoha dalších tvorů. 
Tvůrcem těchto dnes již světově 
proslulých večerníčků je plzeňský 

filmař Václav Chaloupek. Právě 
nyní pracuje na dalším třinác-
tidílném seriálu večerníčků pro 
děti. Jeho hrdinou bude tentokrát 
překvapivě ježek. Novinka se bu-
de zřejmě jmenovat Podivuhodný 
výlet ježka Aladina a uvede nás do 
tajemného života ježků. Hlavní 

Hvězdou nového zvířecího večerníčku bude ušatý ježek

roli tentokrát nezískal běžný čes-
ký ježek, ale ušatý africký ježek, 
který se nešťastnou náhodou do-
stane do Čech. V České televizi by 
se měl první díl večerníčku objevit 
už začátkem prosince. Večerníček 
má mít klasický desetiminutový 
formát.   

„Původně jsem si představoval, 
že příběhy budou průřezem roku 
ježčí samičky, jak se probudí ze 
zimního spánku, na jaře těžko hle-
dá obživu, poté manžela, jak živí 
mláďata, učí je žít v přírodě,“ vzpo-

míná filmař Chaloupek. Pak ale ná-
hodou u kamaráda v jihlavské zoo 
uviděl narozená mláďata afrických 
ježků ušatých. „Vypadají jako náš 
ježek, jen mají delší nožičky a veli-
kánské uši, jsou velmi komičtí. Pro-
to jsem to celé přepracoval a hlavní 
roli dal jim,“ vysvětlil Chaloupek. 
Tři africké ježky si také koupil a na-
stěhoval k sobě domů, aby je mohl 
pozorovat dnem i nocí. 

Začátek a konec večerníčku to-
čil v Egyptě. Hotový je zatím prv-
ní díl. „Hlavní hrdiny jsem ale za 

moře nepřevážel. Prostřednictvím 
přátel jsem tam sehnal náhradní 
herce. Večerníček bude jen o jed-
nom ježkovi, ostatní jsou záložní. 
Budou se na obrazovce postupně 
střídat a hrát různé věkové kate-
gorie, jak ježek dospíval a rostl,“ 
vysvětlil Chaloupek. Práce s ježky 
je podle filmaře obtížnější. „Ne-
jsou to tak atraktivní zvířata jako 
medvědi, rys nebo vlčata. Ti jsou 
sami o sobě tak komičtí, že když 
si vylezou na hnojiště, natočíte 
klidně jeden díl. U ježků je nutné 
vymýšlet zápletky, díly více pro-
mýšlet a připravovat. 

V každém z příběhů by se také 
měla objevit jiná zvířecí písnič-
ka. Původní představa režiséra 
byla, že ji v každém dílu zazpívá 

jiný zpěvák. „Nedávno jsem ale 
v televizi potkal zpěvačku Lucii 
Bílou, projevila zájem, takže se 
možná domluvíme, že bude pís-
ně zpívat sama nebo s někým,“ 
dodal filmař. Zatím nepřemýšlí 
o tom, co by mělo přijít po do-
končení ježčích příběhů. „Když 
skončím ježky, tak to bude přes-
ně 100 dílů zvířecích příběhů, 
které jsem už udělal. Téměř 11 
let práce. Poté asi s večerníčky 
končím,“ doplnil režisér. Jak 
ovšem známe Václava Chaloup-
ka, dlouho nevydrží být v klidu 
a nečinnosti. Po čase určitě zase 
popadne kameru a vyrazí napří-
klad do zamilované Afriky natá-
čet další zajímavé příběhy. 

(BEN)  

Rozpustilé medvědí herce si zamilovali malí i velcí diváci.

Ušatí afričtí ježci jsou novými filmovými hvězdami.

Ve večerníčcích Václava Chaloupka si zahráli vlci i vydra.                                                                                                                                                           FOTO RICHARD BENEŠ


